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Cu LOCuinŢE       
dE LA PRimăRiE, 
dAR FăRă CuREnT 
de la eleCtriCa 
RepaRtIţIe. Gălăţenii 
care în luna mai a anului 2016 au 
primit repartiţie în locuinţele sociale 
din cartierul micro 17 au primit în 
sfârşit cheile apartamentelor. Cu toate 
astea, ei nu se pot muta încă în noile 
case. > pag. 03

06educaţie 
peste 400  
de contestaţii la 
evaluarea naţională

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

În sfârşit, s-a spart gheaţa! 
Potrivit Primăriei municipiului 
Galaţi, ieri s-a semnat prima dis-
poziţie de plată în cadrul progra-
mului de acordare a ajutorului 
financiar de 3.000 de lei pentru 

achiziţionarea unui sistem alter-
nativ de producere a apei calde şi 
căldurii. Conform Primăriei, este 
vorba despre o plată care se va re-
aliza prin mandat poştal.

Potrivit municipalităţii, până 
acum au fost înregistrate 3.785 de 
dosare şi ieri alte 252 de dispoziţii 
au intrat la semnat.

Motivul pentru care banii se 
virează atât de târziu ţine de lega-
litatea hotărârilor votate de Con-
siliul Local. Autorităţile au vrut 
să fie sigure că nu se va repeta si-
tuaţia precedentă, când prefectul 
a atacat în contencios decizia pri-
vind sistarea termoficării şi toate 
operaţiunile au fost blocate. .

primăria a achitat primii  
3.000 de lei pentru o centrală

05eveniment 
trei răniţi  
au fost aduşi de urgenţă 
la Galaţi

valuta BNR

€4,56  
 

$4,05  
Cursul de schimb valutar 
la data de 27.06.2017

meteo

32˚  
 
senin

pe fonduL stresuLui de La evaLuare şi BaCaLaureat > educaţIe/06

Informaticiana  
de la „Cuza“  
a murit de inimă

trenul    
GALAŢi-iAşi          
A STAT dOuă 
ORE în CâmP 
avarie. Pasagerii trenului 
interRegio 1831 – care a plecat 
din Galaţi, ieri, la 6,00 dimineaţa 
şi trebuia să ajungă la iaşi la ora 
10,30 – au avut parte de o surpriză 
mai mult decât neplăcută când 
locomotiva s-a stricat. > pag. 03

07educaţie 
trei licee din Galaţi,  
în topul celor  
mai bune din ţară

VLanchetă
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editorial
viaţa liberă 
Cu o vorbă, omori omul

roxana artene penciu 
roxana@ viata-libera.ro

Te uiţi la om şi-l vezi cu toate 
alea la locul lor, îl vezi zâmbind, 
trăgând ca boul pe tarla, 
alergând în toate direcţiile, 
că aşa te foieşte amărâta asta 
de viaţă, dar numai el ştie 
cât efort face dimineaţa să se 
adune bucată cu bucată din 
toate cotloanele, ca să poată ieşi 
întreg, sau dând iluzia de întreg, 
pe uşă, în lume. Chiar şi aşa, 
numai Dumnezeu ştie cât de 
fragil este în fiecare echilibrul 
acela, care ţine laolaltă suflet de 
trup. Uneori, eşti ca şifonierul, 
ca frigiderul, ca un spital de 
urgenţă, poţi să duci cu tine, 

şi nici măcar să te clatini, tot 
noroiul, toată zgura pe care ţi-o 
aruncă alţii în cârcă. Alteori, 
eşti mai străveziu decât boarea, 
şi o vorbă numai te spulberă în 
bucăţele, te ucide.

Aşa s-a întâmplat probabil şi 
cu informaticiana de la  
„Al. I. Cuza“, care a făcut 
infarct, alergând între două 
comisii de examen, şi la 
Bacalaureat, şi la  Evaluare, 
între casă, unde trebuia să fie 
mai întreagă decât sfera, pentru 
că avea un copil mic de trei ani 
şi altul de zece, şi muncă, unde 
trebuia să zbârnâie ca pe sârmă. 
Sigur, se fac greşeli. Mai ales 
când angajaţi care să organizeze 
un examen sunt foarte puţini. 

Roxana 

Artene Pen
ciu

Mai ales când de săptămâni 
eşti năuc, pentru că le mai ai 
şi tu pe ale tale pe suflet. Mai 
ales că sistemul de învăţământ 
pune presiune pe angajaţi, 
cu proceduri alambicate, cu 
schimbări peste noapte, cu 
aplicaţii nefuncţionale, dar, în 
schimb, cu pretenţii ca totul 
să meargă ceas. Mai ales că 
te trezeşti singură în şcoală, 
la miezul nopţii, cărând tu, 
femeie, 20 de calculatoare. Fără 
ajutorul niciunui coleg. Colegi 
care, îşi permit, în schimb, să 
te facă albie de porci. Pentru 
ce? Pentru că aşa suntem noi 
românii, murim de grija altuia. 

maxime

“ 
Mai mult decât 
de Dumnezeu, mă 
tem de absenţa lui 
Dumnezeu 
octavian paler

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
28.06.2017

Aflarea moaştelor  u
Sfinţilor Mucenici, doctori 
fără de arginţi, Chir şi Ioan; 
Sf. Mucenic Papia

pe repede
înapoi 

Fresh-urile lui Tudose

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Cu inspiraţie se exprima o  u
stimabilă doamnă pe Facebook 
- nene, bărbaţii români nu-şi 
arată vârsta şi nu consumă 
alcool, cu excepţia premierului 
desemnat. Aşa este, fix ca femeile 
ne comportăm, abia aşteptăm ca 
vecinului să-i sară nasturii de la 
cămaşă din cauza supraaglomerării 
marsupiului, nu-i zicem niciodată 
în faţă că se bate la retrogradare în 
campionatul igienei şi crăpăm de 
invidie dacă zărim vreo antilopă 
blondă la braţul său. Cu toate că 
antilopele nu prea se fac blonde, 
mă rog, am cam lăsat Nat Geo 
Wild pe lângă Antena 3 şi România 
TV, d-aia nu mai sunt la curent cu 
tendinţele. Deci da, toţi masculii 
din ţară au fugit la oglindă atunci 
când a fost înaintat numele lui 

Mihai Tudose pentru a trage de 
manşa Guvernului, iar după ce 
Iohannis l-a desemnat, puţini au 
fost aceia care n-au ieşit la agăţat 
Olguţe şi Firoaice.

E de-a dreptul şocant ca,  u
într-o perioadă în care mulţi 
bărbaţi se pensează şi se dau cu 
lac de unghii, prim-ministrul unei 
republici din Uniunea Europeană 
să semene cu personaje de desene 
animate, cu cele mai încruntate 
şi înverşunate creaturi. Aşa cum 
scriam şi ieri, nu calităţile native 
ale subiectului sunt de discutat, 
dar nici măcar frizer nu-şi permite 
deputatul brăilean ajuns numărul 
1 al Executivului? Sau poate că şi 
l-a disputat cu Dacian Cioloş şi l-a 
câştigat tehnocratul.

Poate că domnul care urmează  u
să primească votul de învestire 
al Parlamentului României e 
numai pe fresh-uri şi sucuri cu 

pulpă, de unde ştim noi, supuşii, 
că loveşte la măsea, aşa cum par 
să ne spună imaginile? Mai ţineţi 
minte că nea Nicu Văcăroiu, despre 
care se vorbea că ar fi drojdier-
şef, se jura în presă că duce doar 
la ureche? Să nu ne mire dacă 
acasă la Mihai Tudose există doar 
pliculeţe de 3 în 1 şi de ciocolată 
caldă, să nu ridicăm atunci din 
sprâncene... Parcă n-aş lua de bune 
semnalmentele, parcă sunt prea 
gratis aceste aspecte, de ce ar fi 
ales Liviu Dragnea un cetăţean 
lovit de dilema dintr-“O scrisoare 
pierdută“, domnule, vorba e, eu cu 
cine votez? Dacă se aghezmuieşte 
în fiecare seară, nu mai ţine 
minte ce trebuie să facă şi când. 
Mai mult, îmi e greu să cred că 
teleormăneanul cu mustaţă avea 
nevoie să-i prepare cafeaua un tip 
care are nevoie de mult mai multă 
cafea. Tare şi fără zahăr. 

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

La noapte, după ce răsare toată 
Luna, te aştept în Livada cu 
Vişine!/ Vreau să-ţi spun şi să 
vezi cum Cerul nu mai are pe 
ce să se sprijine!/ Şi cum chiar e 
gata să se desprindă şi să cadă 
pe Pământ,/ unde tu ai mai fost 
fiindcă eşti, dar şi eu am mai fost 
fiindcă sunt!// Hai, nu mai sta pe 
gânduri, trebuie să vii cât mai 
repede într-această Livadă! Uite, 
chiar acuma se sfărâmă Luna 
şi chiar acuma începe să cadă!/ 
Chiar acuma începe căderea 
Cerului pe mine! Şi chiar acuma 
se aud toate punctele de vedere!/ 
Vino, te rog, în Livada de Vişini! 
Te rog să vii şi să aduci o poală 

cu mere!/ Să muşcăm (împreună) 
Păcatul! Să mâncăm (împreună) 
bucuria de a nu şti/ Cântecul 
Lebedei în deşert, însă şi Tăcerea 
Lebedei din fiecare zi!//
Hai să mâncăm vişine în livada 
cu mere,/ şi mere în livada cu 
vişine,/ şi cerul, şi punctul de 
vedere!/...nimic nu mai are pe 
ce să se sprijine!// Aici, acolo, 
unde-s, unde nu-s/ plus, minus, 
zero, semn de întâmplare,/ totul 
pogoară, totul se ridică/ din 
frumuseţea ta devastatoare!// 
Totul ajunge făr-a se fi-ntors.../ 
dar, fără milă, fulgeră şi doare/ 
straşnic, dar sfânt...rămâne-
(n veşnicie)/ prin frumuseţea ta 
devastatoare!// Să fi ştiut că nu 
am să mai ştiu/ de mine-n ast-
amarnică visare,/ aş fi plecat 

demult, cât mai departe,/ cu 
frumuseţea ta devastatoare!// 
Nu-i prea târziu?!...e paradis?!...
infern?!.../ orice ar fi, e tot 
purificare!.../ Ascunde-mă, 
de vrei, tocmai acolo,/ în 
frumuseţea ta devastatoare!// 
Alinare, alinare,/ ai la piept nu-
mă-uitare!/ şi în ochi ai o aleasă/ 
floare crizantemireasă!/ Alinare, 
alinarea/ îmi usucă depărtarea,/ 
îmi vesteşte învierea!.../ vezi 
cum vine-apropierea?/ vezi cât 
de frumoasă-i pânda/ şi ce dulce 
e osânda/ şi cad frunze peste 
lire:/ lacrimi de crizantemire?// 
Ce splendoare, alinare!/ cum 
să n-am nu-te-uitare?/...cine 
te alintă, oare,/ doamna mea 
alintătoare?/ hai, alină-mă, 
alină,/ cât mai am pe ochi 

lumină!// Doamnă lungă alinare, 
vrei să-mi fii cerneală, oare?/ 
şi să-mi scriu, să scriu cu tine:/ 
foaie verde mărăcine,/ doamne, 
ce frumoasă floare/ pe alături 
de cărare!/ chiar de-nţeapă, alint 
are.../ Alin(t)(a)(re), Alin(a)(re)!// 
Şi mi te văd în lanul de cicoare/ 
lungă şi naltă ca o Alintare/ de 
zile mari, aşa, numai duminici/ 
adânci în largul ochilor 
hercinici!// Şi mi te văd în lanul 
de cucută/ necunoscută ca o 
cunoscută/ splendidă, amăruie-
nsingurare/ şi mult râvnită ca o 
vindecare!// Şi mi te văd în lanul 
cu tristeţe/ cum te-mpresoară 
macii, să-(ţi) înveţe/ sărutul 
pâinii,/ să-ţi dureze-n Cale/ miros 
de Grâu şi Linişti Catedrale!//...
Sigur că da! Nu?  .

tragedia 
Observaţii preliminare despre Alin(t)(a)(re)

divina

De ce să nu le facem zile fripte, 
dacă putem, dacă tot avem 
funcţie? Chiar dacă mănânci 
aceeaşi pâine amărâtă ca omul 
de lângă tine, care, până la 
urmă fiind coleg, îţi e mai 
aproape decât familia. Staţi mai 
mult împreună la muncă decât 
acasă. De-aia e bine ca, atunci 
când stropşeşti cu veninul din 
cuvânt, să te gândeşti că tu, prin 
cuvântul tău, eşti cel care poate 
frânge firul acela care-l leagă pe 
om de viaţă. Sigur, n-ai vrut să 
se ajungă aici. Dar, dacă gândeai 
mai mult, dacă simţeai mai 
mult, sau poate dacă iertai mai 
mult, doi copii s-ar fi bucurat şi 
azi de soarele din ochii mamei 
lor. .

nec plus ultra 
Mare 

(dosarele Z)

Ion zIMbru  l

!într-o din ce în ce mai puţină mare de alb
se răstoarnă o din ce în ce mai multă mare de negru!
!pământenii se uită cu mare plăcere
şi aplaudă cu din ce în ce mai mare bucurie dementă!
!şi nimeni nu poate opri această mare demonstraţie
a ingineriei şi prostiei terestre,
de mare efect emoţional!
!nici pe dumnezeu nu-l mai interesează
de ce creaturile sale au nimerit această mare biruinţă!
 
!într-o din ce în ce mai multă nepăsare
se pregăteşte implozia iminentă în alb-negru de rang!
!dintr-un afund infinitezimal
se aude hohotul dumnezeiesc (ne)cruţător şi bigbang! 

Din colecţia 
„CELE Mai fruMoasE poEzii 

rămase tablou”
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Uşor ameţit,         
a provocat       
Un accident 
Greşeală. un accident 
rutier soldat cu rănirea unui şofer 
şi avarierea maşinilor implicate 
a avut loc la intersecţia străzilor 
transilvaniei şi Lozoveni. din câte se 
pare, cel care a provocat impactul 
a fost un şofer de 39 de ani, care a 
ajuns în intersecţie, nu a respectat 
semnificaţia indicatorului „oprire“, 
şi a acroşat o maşină condusă de 
un bărbat de 64 de ani. În urma 
impactului, şoferul sexagenar a fost 
rănit şi dus la spital pentru îngrijiri 
medicale. poliţiştii au stabilit că 
şoferul mai tânăr băuse puţin înainte 
de a se urca la volan, aparatul drager 
înregistrând o alcoolemie de 0,35 la 
mie în aerul expirat. În cauză se fac 
cercetări pentru vătămare corporală 
din culpă.   . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 28 iunie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile oţelarilor, nicolae mantu 
şi pe bulevardul George coşbuc. 
şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe dn 25, în dreptul 

localităţilor piscu şi Barcea, iar pe 
dn 26, în localităţile şiviţa şi Slo-
bozia oancea. pe de 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii priponeşti, iar pe 
dJ 251, la cuza vodă şi costache 
negri.  . M. Constandache

Cu locuinţe  
de la Primărie, dar fără 
curent de la Electrica 
Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

O nouă săptămână, un nou 
protest! Gălăţenii care în luna mai 
a anului 2016 au primit repartiţie 
în locuinţele sociale din cartierul 
Micro 17 au primit în sfârşit cheile 
apartamentelor. Cu toate astea, ei 
nu se pot muta încă în noile case 
pentru că nu au curent electric. 

„Suntem jonglaţi între Primărie 
şi Electrica. Domnul primar Ionuţ 
Pucheanu ne-a transmis, prin mesaj 
pe Facebook, că ANRE a dat toate avi-
zele necesare şi că Electrica trebuie să 
treacă la treabă, să monteze contoa-
rele şi să ne facă racordurile, pe care 
noi trebuie să le plătim. Acum, cei de 
la Electrica ne spun ba că trebuie să 
mergem la primărie, ba că trebuie 
să mergem la Vega ‘93, societatea 
care s-a ocupat de construcţie. Care 

este adevărul?“, ne-a întrebat Mirela 
Basalîc, una dintre gălăţencele care 
trebuie să se mute în cartierul din 
Micro 17.  

Primăria  
a finalizat proiectul

Curioşi să aflăm ce poziţie are 
Primăria municipiului Galaţi în 
această privinţă, am contactat bi-
roul de presă şi am cerut lămuriri. 
„Proiectul a fost finalizat şi apoi pre-
dat, prin hotărâre de Consiliu Local. 
Din punctul de vedere al primăriei, 
nu mai avem nimic de făcut acolo. 
Oamenii trebuie să îşi rezolve con-
tractele cu Apă Canal şi Electrica, în 
vederea racordării“, ne-a declarat Ra-
luca Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. 

electrica nu răspunde 
În încercarea de a afla un răs-

puns şi de la a treia parte implicată 

în această problemă, Electrica, am 
vrut să o contactăm pe purtătoa-
rea de cuvânt a SDEE Galaţi, An-
cuţa Petculescu, însă aceasta nu 
a răspuns la telefon. Astfel, a fost 
formulată o solicitare de informa-
ţii către Electrica Bucureşti, însă 
un răspuns în această privinţă nu 
ne-a fost încă furnizat.

"Să spunem că într-un fel s-a 
rezolvat problema, deşi rămân 
la concluzia că nu se poate face 
nimic dacă nu facem valuri în 
media. Directorul Electrica Ga-
laţi ne-a spus că, până pe 21 iulie, 
adică la 30 de zile de la depunerea 
cererii de racordare, ne vor fi fă-
cute racordurile şi vor fi montate 
contoarele, care nu ne vor costa 
mai mult de 600 de lei. Vrem să ne 
mutăm cât mai repede, să putem 
spune că avem şi noi o casă în care 
să ne creştem copiii!“, a spus Mirela 
Basalîc. .

’ 
Proiectul a fost 
finalizat şi apoi 
predat, prin hotărâre 
de Consiliu Local. Din 
punctul de vedere 
al primăriei, nu mai 
avem nimic de făcut 
acolo. Oamenii 
trebuie să îşi rezolve 
contractele cu Apă 
Canal şi Electrica,    
în vederea racordării 
raluCa ardEan 
purtător de cuvânt Primăria Galaţi 

Au ChEiLE, DAr nu sE pOt mutA  .  TerMeN

CristinEl luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Pasagerii trenului InterRegio 
1831 – care a plecat din Galaţi, 
ieri, la 6,00 dimineaţa şi trebuia 
să ajungă la Iaşi la ora 10,30 – au 
avut parte de o surpriză mai mult 
decât neplăcută atunci când loco-
motiva s-a stricat în plin câmp şi 
au fost anunţaţi de către conduc-
torul de tren că au de aşteptat 
cam două ore(!) până să se reme-

dieze situaţia. Se făcuse deja ora 
9,00, mai erau aproximativ 100 
de kilometri până la Iaşi, printre 
călători erau şi unii care aveau, 
de exemplu, programare la me-
dic şi erau în pericol să nu ajungă 
la timp. 

Drept urmare, cei mai grăbiţi 
dintre ei au coborât din tren şi au 
luat-o pe jos spre cea mai apropi-
ată localitate, care se afla la şase 
kilometri, în căutarea unui alt 
mijloc de transport, fiecare după 
cum s-a putut descurca. A fost şi 

un caz al unei doamne din Te-
cuci care şi-a sunat soţul, acesta 
a venit cu maşina de acasă, a pre-
luat-o „din mers” şi au plecat în 
continuare spre Iaşi. 

Purtătoarea de cuvânt a 
companiei CFR Călători, Alina 
Predescu, ne-a explicat motivul 
staţionării forţate a garniturii 
de Iaşi: „S-a defectat compute-
rul locomotivei. A durat două ore 
până când a ajuns o locomotivă 
de ajutor, cu care să se continue 
călătoria”. .

Trenul Galaţi-Iaşi a stat două ore în câmp

  
u

fo
to

 F
lo

ri
n 

R
ăv

da
n 

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 28 iun 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zie

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

Orarul 
trenurilOr 
transferOviar, 
mOdificat 

Lucrări. lucrările de 
modernizare a liniei pe care CFR SA 
le va efectua, începând de astăzi, 28 
iunie, în Gara Galaţi va afecta, timp 
de aproximativ două săptămâni, 
circulaţia trenurilor companiei 
Transferoviar Călători pe ruta Galaţi-
Bârlad, timpii de parcurs mărindu-se 
cu circa 35-40 de minute. Astfel, 
în perioada 28 iunie, ora 9,00 – 13 
iulie 2017, orele de plecare din Gara 
Galaţi vor fi: 5.37, 8.20, 10.08, 13.15, 
16.19, 18.18, 20.15 şi 21.30. Sosirile 
vor fi la orele: 5.15, 6.20, 7.21, 9.12, 
11.58, 15.00, 18.09 şi 20.07. Noul 
orar este disponibil şi pe site-ul 
transferoviarcalatori.ro.  .c.L.

Primăria 
vă ajută să 
vă reabilitaţi 
termic 
blocurile
Municipalitatea este partenerul 
asociaţiilor de proprietari pentru 
accesarea fondurilor europene.

Costuri reduse şi eficienţă ener-
getică crescută pentru blocurile din 
Galaţi 

Programul Operaţional Regi-
onal 2014-2020, prin Axa Prio-
ritară 3, Prioritatea de Investiţii 
3.1. finanţează investiţiile în 
creşterea eficienţei energetice a 
clădirilor rezidenţiale. Astfel, cu 
fonduri europene se pot realiza 
lucrări pentru îmbunătăţirea 
izolaţiei termice şi hidroizolarea 
anvelopei pentru blocurile de lo-
cuinţe care respectă prevederile 
din ghidul solicitantului. 

Un rol extrem de important 
din acest punct de vedere îl au 
Asociaţiile de Proprietari, care 
trebuie să facă o serie de de-
mersuri. În primul rând, să le 
prezinte proprietarilor benefi-
ciile unui astfel de program, să 
strângă semnăturile necesare, să 
se preocupe de întocmirea docu-
mentelor justificative şi să depu-
nă o adresă prin care să solicite 
sprijinul Primăriei Municipiului 
Galaţi. Unitatea Administrativ- 
Teritorială Galaţi devine astfel 
partenerul Asociaţiilor de Pro-
prietari în acest demers. 

Nu mai puţin de 60 la sută din 
totalul cheltuielilor eligibile ale 
proiectelor sunt rambursate din 
Fondul European de Dezvoltare 
regională şi de la bugetul de stat, 
iar 40 la sută din totalul acestor 
cheltuieli este suportat de la bu-
getul local (15 la sută) şi de Asoci-
aţiile de Proprietari (25 la sută).

Avantajele  
reabilitării termice

Municipiul Galaţi a participat 
la programul pilot de reabilitare 
termică a blocurilor de locuinţe, 
finanţat prin Programul Ope-
raţional Regional 2007 – 2013, 
promovând cinci proiecte de re-
abilitare termică. S-au executat 
astfel de lucrări la 11 blocuri 
cu o valoare contractată de 15 
milioane de lei. Proiectele de re-

abilitare termică promovate de 
municipiul Galaţi sunt singurele 
implementate în cele şase judeţe 
din Regiunea de Dezvoltare Sud-
Est. 

Pentru aceste blocuri de locu-
inţe, analiza realizată la finalul 
implementării proiectelor a evi-
denţiat o scădere a consumului 
de energie pentru încălzire cu 
mai mult de 40 la sută, aşa cum 
prevedea obiectivul programului 
pilot de reabilitare termică. Eco-
nomia energetică a fost confirma-
tă de noile consumuri înregistra-
te la blocurile reabilitate. 

Un exemplu demn de urmat 
îl pot reprezenta şi blocurile din 
Sectorul 3 Bucureşti, acolo unde 
s-au executat astfel de lucrări la 
nu mai puţin de 698 de blocuri. 
Reabilitarea termică a acestora a 
dus la reducerea sumelor din fac-
turile la încălzire cu aproximativ 
40 la sută. Apartamentele devin 
mai călduroase pe perioada 
sezonului rece şi mai răcoroa-
se pe perioada sezonului cald. 
Totodată, reabilitarea termică va 
genera o transformare urbană de 
amploare din punct de vedere es-
tetic, implicând şi modernizarea 
spaţiilor dintre blocuri. 

Asociaţia de proprietari 
va contribui financiar 
după cum urmează:
 25 la sută din valoarea lucră-

rilor de intervenţie la apartamen-
tele cu destinaţie locuinţă (inclu-
siv a apartamentelor declarate la 
ONRC ca sedii sociale de firmă, 
care nu desfăşoară activitate 
economică) aflate în proprietatea 
persoanelor fizice 
 100 la sută din valoarea lu-

crărilor de intervenţie aferente 
spaţiilor comerciale sau spaţiilor 
cu altă destinaţie decât cea de 
locuinţă, apartamentelor cu des-
tinaţie locuinţă aflate în proprie-
tatea persoanelor juridice, a UAT 
sau a autorităţilor şi instituţiilor 
publice. 

Vestea bună este că propri-
etarii apartamentelor care pot 
beneficia de astfel de lucrări pot 

plăti suma care le revine, în mod 
eşalonat, pe o perioadă de doi ani 
de la finalizarea lucrărilor. 

Se pot acorda ajutoare de na-
tură socială, în cazul anumitor 
categorii de proprietari persoane 
fizice, în limita fondurilor apro-
bate anual cu această destinaţie 
în bugetele locale. Cota de partici-
pare proprie obligatorie aferentă 
proprietarilor care beneficiază de 
ajutoare de natură socială nu poa-
te fi mai mică de 3,5 la sută din 
valoarea cheltuielilor aferente, 
ce revine respectivilor proprie-
tari, proporţional cu cota-parte 
indiviză de proprietate. 

2/3 din totalul proprietarilor 
de apartamente trebuie să îşi 
exprime acordul pentru aceste 
lucrări pentru ca cererea să fie 
eligibilă. 

ce tipuri de lucrări  
pot fi finanţate?
 izolarea termică a faţadei, 

înlocuirea ferestrelor, închiderea 
balcoanelor, izolarea termică a 
planşeului peste subsol; 
 lucrări de reabilitare a sis-

temului de încălzire (în cazul blo-
curilor cu centrale de bloc/scară 
sau a celor racordate la sistemul 
centralizat); 
 instalarea unor sisteme al-

ternative de producere a energiei 
din surse regenerabile; 
 înlocuirea corpurilor de 

iluminat din spaţiile comune cu 
unele eficiente energetic; 
 înlocuirea lifturilor; 
 implementarea sistemelor 

de management a funcţionării 
consumurilor energetice. 

De asemenea, prin proiecte se 
pot finanţa următoarele tipuri de 
lucrări, în limita a 15 la sută din 
costul total al investiţiei: 
 înlocuirea circuitelor elec-

trice pe scări şi în subsol; 
 construirea/repararea aco-

perişului tip terasă/şarpantă, 
inclusiv repararea sistemului de 
colectare a apelor meteorice de la 
nivelul terasei; 
 refacerea finisajelor interi-

oare în zonele de intervenţie; 

 repararea/refacerea canale-
lor de ventilaţie din apartamente 
în scopul menţinerii/realizării 
ventilării naturale a spaţiilor 
ocupate; 
 repararea trotuarelor în 

scopul eliminării infiltraţiilor 
la infrastructura blocului de 
locuinţe; 
 repararea/înlocuirea insta-

laţiei de apă şi/sau a colectoare-
lor de canalizare menajeră şi/sau 
pluvială din subsolul blocului de 
locuinţe; 
 măsuri de reparaţii/con-

solidare a clădirii (acestea nu 
vizează intervenţii anterioare 
neautorizate); 
 crearea/adaptarea infra-

structurii pentru persoanele cu 
dizabilităţi (rampe de acces). 

Pentru ce clădiri  
se poate solicita 
finanţare?

Asociaţiile de proprietari pot 
solicita accesarea de fonduri 
nerambursabile pentru blocuri 
care îndeplinesc următoarele 
condiţii: 
 sunt construite în baza 

unor proiecte elaborate în peri-
oada 1950-1990; 
 au regim de înălţime de 

minimum P+2; 
 nu au mai beneficiat de 

finanţare publică în ultimii 
cinci ani pentru acelaşi tip de 
lucrări; 
 nu beneficiază de fon-

duri publice din alte surse de 
finanţare. 

Important: Nu se poate obţi-
ne finanţare pentru creşterea 
eficienţei energetice a clădiri-
lor doar pentru o singură scară 
de bloc, ci numai pentru între-
gul bloc! 

În prezent, Primăria muni-
cipiului Galaţi, prin Direcţia de 
Proiecte şi Finanţări Externe, 
pregăteşte cererile de finanţa-
re şi documentaţia pentru şap-
te blocuri: X5, X6 – Micro 20, 
A5 – Micro 19, D, GS1,  
M, PR3A.

Bani europeni pentru creşterea eficienţei energetice  . oPortunitAte
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Trei răniţi 
au fost aduşi 
de urgenţă 
la Galaţi  
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Trei persoane din judeţul Tulcea 
au fost transportate de urgenţă 
la Spitalul Judeţean Galaţi, după 
ce au fost rănite în urma unei 
explozii. Alte două persoane au 
fost rănite în urma deflagraţiei 
şi au fost transportate, cel mai 
probabil, la spitalul din Tulcea.

 Din primele cercetări, a re-
zultat faptul că mai multe bute-
lii au explodat într-o curte din 
localitatea Balabancea. În curtea 
respectivă erau depozitate mai 
multe butelii, acestea fiind scoase 
la vânzare. La faţa locului a fost 
solicitat şi elicopterul.

„Am adus un pacient cu ar-
suri pe aproximativ 40 la sută 
din suprafaţa corpului. Urmea-
ză să mai fie transportaţi alţi 
doi pacienţi, unul cu arsuri pe 
30 la sută din corp şi unul mai 
puţin grav. Pacientul cu arsuri 
pe 40 la sută din corp urmează 
să fie transferat la un spital din 
Bucureşti”, ne-a declarat Cătă-

lin Tâmpău, medic UPU-SMURD 
Galaţi.  

 Doi dintre pacienţi au ajuns 
la Galaţi cu două ambulanţe de 
la Serviciul Judeţean Tulcea. .

ExploziE la TulcEa  .  INTERVENŢIE 

29.06.2017 u
11,00 - Deschiderea oficială a evenimentu-
lui. Loc de desfăşurare: Holul central al Uni-
versităţii “Dunărea de Jos”;
-  Vernisajul expoziţiei de artă plastică 
“Galaţi – capitala dunăreană a României”;
 - Conferinţa  “Galaţiul de altădată – Port 
dunărean – consideraţii istorice ” susţinută 
de d-na prof. Maria Magdalena Tuluş;
-  Lansarea campaniei  “Selfie cu cartea pe 
care o citesc” – concurs cu premii;
În spaţiul alocat manifestării va fi amplasat 
un stand cu cărţi “Lipeşte-te de-o carte” ce 
vor fi oferite unor vizitatori.
Expoziţia de artă plastică va funcţiona în pe-
rioada 29.06, ora 11,00 – 2.07, ora 18,00.
- Concert susţinut de trupa “KALOFONIS”.

16,30 – 22,00  - Scurte croaziere pe Dunăre, 
pentru minim 500 de persoane.
Organizatorii vor pune la dispoziţie 3 nave 
de capacităţi diferite.
Se va asigura ambianţa muzicală.
Pe ţărm, în zona pontonului de îmbarca-
re, se vor derula mai multe evenimente 
culturale:
- spectacol care reconstituie atmosfera por-
tului de altădată;
- spectacol de marionete pentru copii;
- fanfara care va marca sosirea şi plecarea 
navelor de la ţărm;
- ambianţa muzicală continuă, decoraţiuni;
- punct de informare privind eliberarea ti-

chetelor de îmbarcare şi graficul de plecare 
a navelor.

29.06.2017  u
17,00 - Va debuta Concursul Naţional de 
Tenis “Cupa Dunării” pentru seniori, pe 
categorii de vârstă. Evenimentul se va des-
făşura până pe 2 iulie 2017 şi va avea loc 
la baza sportivă „Atlas”, str. Stadionului 
nr. 9.

30.06.2017 u
17,00 - 21,00 - Un eveniment la care sunt in-
vitaţi gălăţeni de la mic la mare, care să par-
ticipe la o manifestare plină de voie bună, 
dinamică, viu colorată, diversă, civilizată. 
Asociaţii, cluburi, şcoli de muzică şi dans, 
elevi, studenţi, familii împreună cu prie-
teni, bebeluşi, însoţiţi de animale de com-
panie, se vor deplasa în ritmul muzicii, 
asigurată de pe platforme mobile.

“Summer Parade”  va începe la ora 17,00,  
va porni de la “Fata pe valuri” (blocurile 
P) şi se va deplasa până la Grădina Publică, 
unde se va organiza un flashmob pentru cel 
puţin 600 de persoane în jurul orei 20,00.
Fiecare grup va putea prezenta în mişcare 
sportul sau activităţile recreative pe care 
le practică.
nu lipsi de la acest eveniment!
Fii Şi TU GĂLĂŢean!

01.07.2017   u
Faleza inferioară
Se va desfăşura, începând cu ora 9,00,   
“Crosul Dunării”, concurs deschis pentru 
copiii până în 14 ani, tineri şi adulţi peste 14 
ani, în competiţii separate pentru femei şi 
bărbaţi. Distanţele vor fi diferite în funcţie 
de categoriile de vârste. Persoanele cu diza-
bilităţi sunt invitate să participe la com-
petiţie. Se vor acorda premii  şi pentru cel 
mai tânăr şi pentru cel mai vârstnic partici-
pant, pentru mămicile cu bebeluşi clasate 
pe primele trei locuri, pentru primii trei 
clasaţi însoţiţi de animale de companie.
Toţi participanţii vor primi diploma de par-
ticipare la competiţie.

01.07.2017    u
Esplanadele muzicii – Piaţa Domnească
Începând cu ora 19,30, pe esplanada din 
faţa Hotelului Danube Stars (fost Dunărea), 
un spectacol de gală pentru toţi gălăţenii 
iubitori de muzică. Trei momente speciale 
timp de aproape 3 ore. Piaţa Domnească va 
fi o adevărată sală de spectacol în aer liber. 
Veţi recunoaşte şi fredona melodii com-

puse de Johann Strauss, Ennio Morricone, 
Iosif Ivanovici, Giuseppe Verdi şi mulţi 
compozitori celebri. Veţi putea dansa pe 
ritmul valsurilor de neuitat. Nu lipsiţi de la 
evenimentul unic organizat pentru prima 
dată în Galaţi într-o piaţă publică!
Veţi fi cu adevărat gălăţeni, dar şi euro-
peni. Accesul în Piaţa Domnească, unde 
vor fi montate peste 350 de scaune, se va 
face începând cu ora 19,00.

02.07.2017  u
În Valea Ţiglinei, începând cu ora 10,00, con-
cursul de ciclism “montan” urban. Vor par-
ticipa amatori, dar şi ciclişti legitimaţi.
Veţi avea surpriza să descoperiţi un sport 
foarte atractiv. În aceeaşi zi, se va încheia 
concursul de tenis pentru seniori. 
Sperăm că suma evenimentelor, dar şi fi-
ecare manifestare în parte vor fi un prilej 
de exprimare, dar şi de satisfacţie pentru 
mulţi gălăţeni.
“Zilele Dunării’’ reprezintă un moment de 
referinţă pentru comunitatea locală, dor-
nică să-şi asume statutul de port deschis 
– Capitala dunăreană a României.

PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR „ZILELE DUNĂRII 2017” 

GALAŢI - Capitala dunăreană a României - 29 iunie - 2 iulie
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„Mi-a cerut 
să mediez 
conflictul, 
dar după 
Bacalaureat“ 
SINDICAT. la intrarea în 
Liceul „al. i. Cuza” a fost făcut un 
altar în memoria rozinei Miron. 
Câteva lumânări aprinse, flori şi 
fotografia femeii atrag atenţia tuturor 
celor care trec pragul unităţii de 
învăţământ. aici l-am întâlnit şi pe 
adrian andrăşescu, liderul de sindicat 
cu care rozina miron a luat legătura 
încă de săptămâna trecută. „am 
fost contactat pe 23 iunie, când 
mi-a relatat că este în conflict cu 
doamna directoare, că nu mai suportă 
persecuţiile la care este supusă şi 
că vrea să vin în şcoală să mediez 
conflictul. am încercat cu ajutorul 
liderului de sindicat  din şcoală, dar 
acesta nu a putut-o ajuta prea mult. 
Nu mi-a dat detalii de la ce a pornit, 
dar se cunoştea că este marcată de 
acest conflict. mi-a spus că este în 
comisia de bacalaureat şi m-a rugat, 
ceea ce m-a impresionat foarte mult, 
să intervin pentru medierea conflictului 
după terminarea examenului de 
bacalaureat. mi s-a spus că aseară la 
ora 18,09 ar fi decedat. dacă începuse 
programul la ora 7,00, era după 11 ore 
de muncă. Cred că s-au cumulat mai 
multe aspecte”, ne-a explicat adrian 
andrăşescu.  . T. M.

Peste 400    
de contestaţii 
la evaluarea 
Naţională

Nemulţumiri. absol-
venţii de gimnaziu nemulţumiţi de 
notele obţinute la evaluarea Naţi-
onală au putut depune contestaţii, 
luni, 26 iunie, între orele 16,00 şi 
20,00. Conform informaţiilor primite 
de la inspectoarea general-adjunc-

tă pompilia Chifu, în judeţul Galaţi 
s-au înregistrat 465 de cereri. dintre 
acestea, 238 sunt la matematică, iar 
227 sunt la Limba şi literatura română. 
Tezele se recorectează în alt judeţ, iar 
rezultatele finale vor fi afişate vineri, 
30 iunie. . r. A. P.

Informaticiana de la 
„Cuza“ a murit de inimă
Roxana aRtene PenCIu 
roxana@viata-libera.ro

teodoRa mIRon 
teodora@viata-libera.ro

informaticiana de la colegiul 
Naţional „al. i. cuza“ a făcut 
luni după-amiază infarct, în 
timp ce introducea datele de 
la contestaţiile de la evaluarea 
Naţională, după ce fusese 
dimineaţă şi în comisia de 
Bacalaureat. colegii şi prietenii 
susţin însă că oboseala şi 
epuizarea n-ar fi făcut ravagii, 
dacă femeia n-ar fi fost stresată 
şi de un conflict pe care-l avea 
cu conducerea instituţiei de 
învăţământ.

Doi copii, unul de trei şi altul de 
zece ani, au rămas, de luni, orfani 
de mamă. Rozina Miron, informa-
ticiana de la Colegiul „Al.  I. Cuza“, 
a făcut infarct, luni, în jurul orei 
18,00, în timp ce introducea da-
tele de la contestaţiile care se de-
puneau la Evaluarea Naţională. 
Un echipaj SMURD a fost la faţa 
locului, medicii au început imedi-
at resuscitarea, care a continuat 
atât în autospecială, cât şi la UPU. 
După o oră, medicii au fost nevoiţi 
să declare decesul.    

Femeia era plecată de dimi-
neaţă de la 6,00 de acasă, pentru 
că fusese şi în comisia de la Baca-
laureat, la multiplicat subiectele 
şi la verificat sistemul de supra-
veghere. Informaticiana trecuse 
printr-o perioadă foarte aglome-
rată, lucrând uneori chiar şi până 
târziu noaptea, şi în zilele libere, 
fiind obligată să fie în ambele co-
misii de examen. Acestei epuizări 
fizice i s-a adăugat şi stresul gene-
rat de un conflict pe care îl avea 

cu directoarea liceului şi cu unii 
colegi. Chiar în ziua în care se sim-
ţea sufocată de volumul de muncă 
primise o înştiinţare pentru a se 
prezenta în comisia de disciplină 
pentru a răspunde în legătură cu 
nişte greşeli pe care le-ar fi făcut 
în timpul probelor de competenţe 
la Bacalaureat.

„Hârtia aia i-a pus 
capac!“

Despre disperarea care o fră-
mânta pe Rozina Miron de câteva 
zile ne-a vorbit o prietenă apropi-
ată şi o fostă colegă de facultate, 
care a dorit să nu-şi facă numele 
cunoscut. „Ne-am întâlnit, vineri, 
săptămâna trecută, la şedinţa de 
instruire. Era foarte palidă şi obosi-
tă. Mi-a spus că are probleme mari 
cu directoarea şcolii. De probleme 
cu directoarea şi cu unii colegi s-a 
plâns tot timpul, în ultimul an. Vi-
neri, la ora 11,00 noaptea, ea era în 
liceu şi a cărat singură 20 de calcu-
latoare, pentru a pune în funcţiune 
sistemul de supraveghere pentru 
bacalaureat. Duminică m-a sunat 
plângând. Clacase, nu se mai putea 
concentra să introducă repartiză-
rile pentru Bacalaureat. Am stat 
până la opt seara împreună, ca să 
terminăm treaba. A doua zi am 
plecat amândouă la Bacalaureat. 
Avea aceeaşi nelinişte. I-am promis 
c-o ajut. M-a sunat pe la 16,30, în-
cepuseră contestaţiile la Evaluare. 
Se bloca aplicaţia, pentru că aşa se 
întâmplă când într-un sistem na-
ţional intră să introducă date sute 
de şcoli în acelaşi timp. Mi-a zis că 
e supărată tare şi că-mi trimite să 
văd ceva. Eu aveam treabă atunci, 
am încurajat-o, i-am zis să nu intre 
în panică. Pe la opt seara am aflat 
că murise. Nu mi-a venit să cred! 
Şoc! Abia pe la zece, mi-am adus 

aminte că-mi trimisese ceva. Am 
văzut hârtia de convocare în faţa 
comisiei de disciplină. Hârtia aia 
i-a pus capac“, ne-a povestit, plân-
gând, prietena Rozinei Miron. 

„Nu era cazul  
să fie chemată în comisie 
disciplinară“

Conducerea ISJ a trimis ieri o co-
misie la Colegiul „Al. I. Cuza“ pen-
tru a stabili ce s-a întâmplat, mai 
ales că pe toate canalele, inclusiv 
cele de socializare, au circulat me-
saje de revoltă împotriva conducerii 
liceului care ar fi creat această tra-
gedie. Colegii din toate şcolile erau 
în stare de şoc, deplângeau soarta 
femeii şi susţineau că era un om 
profesionist şi că micile greşeli pe 
care le-ar fi făcut sunt mai mult de-
cât admisibile, ţinând cont de con-
diţiile în care se lucrează în timpul 
examenelor.  

Unul dintre colegi, care deplân-
gea soarta informaticienei, posta 
ieri pe  pagina de socializare: „Ro-
zina nu a murit pentru că a fost 
bolnavă. Avea o familie frumoasă 

şi doi copii mici care aveau multă 
nevoie de dragostea ei. În ultima pe-
rioadă am primit semnale şi mesaje 
din partea ei că o parte din colec-
tivul din care făcea parte a dus o 
adevărată campanie de hărţuire la 
adresa ei“. „Am vorbit cu inspecto-
rii care au fost să ancheteze situa-
ţia. Nu era cazul să fie chemată în 
comisia disciplinară, pentru că nu 
făcuse milimetric toate lucrurile. 
Directoarea, Iulia Chirnoagă, este o 
profesionistă ca dascăl, dar se poate 
să-i lipsească abilităţile manageria-
le, comunicarea, care e atât de im-
portantă în aceste condiţii de stres 
în care se lucrează. Directoarea a 
făcut propunere către Consiliul de 
Administraţie, iar acesta a aprobat 
chemarea în faţa comisiei de dis-
ciplină. La rândul nostru, vom so-
licita Consiliului de Administraţie 
din şcoală să o cheme pe doamna 
directoare în comisia de disciplină. 
Vom vedea ce se va stabili“, a decla-
rat inspectoarea generală, Mioara 
Enache.  

Anchetă a demarat şi Inspecto-
ratul Teritorial de Muncă, având în 
vedere că tristul eveniment s-a pe-
trecut în timpul orelor de muncă, 
urmând a se stabili ulterior dacă se 
impun sancţiuni.  

Directoarea colegiului, Iulia 
Chirnoagă, a declarat însă că nu este 
vinovată, că infarctul s-ar fi produs 
pe fondul stresului şi a lipsei de 
alimentaţie corespunzătoare şi că 
toate comentariile de pe reţelele de 
socializare la adresa ei sunt răută-
cioase. Aceasta susţine că informa-
ticiana ştia de hârtia respectivă de o 
săptămână, deşi documentul care a 
circulat pe Facebook era înregistrat 
de vineri, 23 iunie şi semnat de Ro-
zina Miron că a luat cunoştinţă pe 
26 iunie, în ziua în care s-a produs 
tragedia. .

Pe fondul stresului de la evaluare şi Bacalaureat  .  TrAgedie 

informaticiana  
de la „cuza“ 
a  murit                     
în urma unui 
infarct în timP 
ce  introducea 
datele la 
contestaţiile 
de la evaluarea 
naţională

anchetă
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cNVa-ul este pe locul al iV-lea pe ţară.  u foto  

Trei licee 
din Galaţi, 
în topul 
celor  
mai bune 
din ţară

Roxana aRTene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Peste puţin timp, absolvenţii 
clasei a VIII-a vor alege liceul la 
care vor învăţa începând de anul 
şcolar viitor. Ministerul Educaţi-
ei a realizat un top al celor mai 

bune licee din România, pe baza 
mediilor generale obţinute la ad-
mitere şi la examenul de bacala-
ureat de anul trecut.

Între primele 50 de instituţii 
de învăţământ liceal din ţară 
se numără şi trei colegii din 
Galaţi.

Colegiul Naţional "Vasile 

Alecsandri“ se află pe locul al 
cincilea, la egalitate cu Colegiul 
Naţional  "Andrei  Şaguna“ din 
Braşov, după instituţii din Bucu-
reşti, Iaşi, Craiova şi Cluj-Napo-
ca. De altfel, CNVA s-a aflat anual 
printre primele licee din Româ-
nia, în 2011, când topul s-a făcut 
şi după rezultatele de la olimpia-

dele şcolare, situându-se chiar pe 
locul întâi. Media obţinută anul 
acesta de CNVA este 9,17.

Colegiul Naţional "Costache 
Negri“ se află pe locul al 37-lea, 
cu o medie de 8,65, în timp ce 
Colegiul Naţional "Mihail Kogăl-
niceanu“ s-a clasat pe poziţia a 
49-a, cu o medie de 8,59. .

După meDiile De la aDmitere şi bacalaureat  .  Clasament

Nouă elevi din clasele I-XI de 
la Liceul Tehnologic ”H. P. Benges-
cu” Iveşti au înscris lucrări pen-
tru care au primit şi premii, la 
Concursul Naţional de Informa-
tică ”Planeta albastră”, organizat 
de Palatul Naţional al Copiilor 
Bucureşti şi de Clubul Copiilor 
Sector 6 Bucureşti.

Prin participarea la această 
competiţie s-a urmărit iniţie-
rea copiilor, încă de la o vârstă 
foarte fragedă, în informatică 
şi în utilizarea tehnicii de cal-
cul şi a mijloacelor moderne de 
comunicare, ridicarea nivelului 
de pregătire a elevilor, forma-
rea deprinderilor de utilizare a 
calculatoarelor, depistarea copii-
lor dotaţi şi superdotaţi în acest 
domeniu, evaluarea nivelului de 
pregătire teoretică şi practică. De 
asemenea, s-a realizat un schimb 
de experienţă între membrii şi 
conducătorii cercurilor de infor-

matică din şcoli, palate şi cluburi 
ale copiilor din ţară.

 Competiţia a cuprins trei sec-
ţiuni: grafică pe calculator (dese-
ne Paint), eseuri editate în Word 
şi prezentări multimedia.

 Elevii noştri au participat la 
toate secţiunile, obţinând nouă 
premii. La concursul de grafică 
pe calculator s-a câştigat de trei 
ori premiul al II-lea, de către ele-
vii David Daniel Dănăilă, Adelin 
Valentin Bobocea şi Gica Maria 
Dănăilă. La secţiunea eseuri edi-
tate în Word, Iarina Alexandru 
a obţinut premiul I, în timp ce 
Monica Alecsă şi Maria Toderaş-
cu au primit câte un premiu al 
II-lea. La concursul de prezen-
tări multimedia, Adrian Sabin 
Capriş a câştigat premiul I, iar 
Roxana Andreea Tănase şi Valen-
tin Trifan, câte un premiu al trei-
lea. . manuela Ifrim, profesor 
coordonator

catedra 
Nouă premii  
pentru elevii din Iveşti,  
la un concurs de informatică

publicitate
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„Au front de lucru şi nu lucrează!“
După cum am aflat de la Io-

nel Daniel Butunoi, preşedinte-
le Comisiei de Transporturi din 
Senatul României, reprezen-
tanţii constructorului centurii 
Tecuciului au fost convocaţi, în 
urmă cu o săptămână, la Minis-

terul Transporturilor. „Domnul 
ministru a dat dispoziţie să se 
facă o evaluare a întregului 
proiect, să se calculeze şi să se 
emită penalităţi de întârziere. 
Acest constructor a mai avut 
probleme şi pe alte şantiere, iar 

dl ministru le-a spus că dacă nu 
termină toate lucrările, în speci-
al Centura Tecuciului, conform 
termenului, îl pune pe lista nea-
gră şi n-or să mai prindă contract 
vreodată!“, ne-a declarat senato-
rul PSD.

„Şi eu primesc situaţii zilnice 
cu ce mijloace au mobilizate în 
şantier. Au front de lucru şi nu lu-
crează! Sunt porţiuni din centură 
unde nu s-a lucrat la terasament 
deloc! Indolenţă!“, a conchis sena-
torul Butunoi. . A.M.

Ministrul 
Transporturilor, foc 
şi pară pe constructorul 
centurii Tecuciului
AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

„Stau eu în genunchi în faţa 
constructorului şi mă rog de el 
să construiască? Îi dau banii 
şi el nu construieşte? Suntem 
tâmpiţi? A luat cineva şpagă 
de la ei? Sunt istorie, atunci! La 
nicio lucrare să nu-i mai văd! 
Da’ la niciuna!“, sunt afirmaţiile 
dure făcute de ministrul 
Transporturilor, Alexandru 
Răzvan Cuc, pe şantierul 
Variantei de Ocolire Tecuci.

Informaţii despre culisele şi 
urmările acestei vizite de lucru, 
care a avut loc la începutul lunii 
iunie, am obţinut de la preşedin-
tele Comisiei de Transporturi, 
senatorul PSD Ionel Daniel Butu-
noi, şi de la primarul Tecuciului, 
Cătălin Constantin Hurdubae, 
care l-au însoţit pe ministru.

Într-o filmare cu sigla ProTe-
cuci.ro, postată de Tecuci TV pe 
YouTube, ministrul Răzvan Cuc 
se declară profund nemulţumit 
şi dezamăgit de  ceea ce a găsit 
pe şantierul unde asocierea SC 
Eurocogen Filiala Aninoasa SRL - 
Aleandri SPA - Pasquale ALO SRL 
construieşte centura Tecuciului: 
„Eu mă aşteptam să putem merge 
deja pe asfalt, pe multe porţiuni, 
din varianta de ocolire! Am fost 
profund dezamăgit! Mobilizare 
foarte slabă a acestui construc-
tor, care m-aş fi aşteptat, sincer, 
să fie prezent aici, ceea ce este 
pentru mine încă o dovadă de 
neseriozitate. O să fie chemaţi de 
urgenţă la minister, să-mi explice 
şi mie de ce stăm atât de prost la 
mobilizare, cum justifică lipsa de 
utilaje, lipsa de oameni şi, prac-
tic, de ce nu va reuşi să finalizeze 

lucrările la termenele pe care şi 
le-a asumat. Pentru că dacă mo-
bilizarea rămâne la acest stadiu, 
cu siguranţă nu se va putea ţine 
de termen! Cu siguranţă, nu vom 
ajunge în punctul în care să peri-
clităm finalizarea lucrărilor şi o 
să luăm măsuri din timp!”, a spus 
ministrul, dând ca exemplu Bacă-
ul, unde a fost reziliat contractul 
cu firma care executa varianta de 
ocolire.

„Nu m-am aşteptat  
la aşa ceva“

„Nu m-am aşteptat ca o firmă 
cu investitor străin să privească 

şi să trateze în asemenea fel vizi-
ta unui ministru şi a unui întreg 
staff tehnic! Erau, undeva, în 
jur de zece angajaţi, iar cel mai 
în măsură să dea informaţii era 
un inginer care răspundea de un 
tronson. Nu ştia nimic!“, ne-a po-
vestit primarul Tecuciului, Cătă-
lin Hurdubae. Scuza invocată de 
oamenii de pe şantier, că nu şi-ar 
fi primit salariile de câteva luni, 
nu a ţinut, atâta vreme cât minis-
terul a făcut plăţile la zi.

„Dl ministru, la acel moment, 
a spus că şansele cele mai mari 
sunt de întrerupere a raporturi-
lor contractuale cu firmele. Nu 

s-a materializat acest lucru, pen-
tru că văd că se lucrează în conti-
nuare acolo“, ne-a spus primarul 
Tecuciului.

Mobilizare la fel de slabă
Vinerea trecută, când am vizi-

tat din nou şantierul de lucrări, 
ne-am fi aşteptat ca după descin-
derea ministrului şi perdaful de 
la minister să găsim un furnicar 
de muncitori şi utilaje, dar se lu-
cra tot în dorul lelii.

În aceste condiţii, e greu de 
crezut că noul termen de finali-
zare a lucrării, 31 decembrie, va 
putea fi respectat. .

Ameninţări cu reziliereA contrActului  .  INvestIţIe

Pământ de 
împrumut, 
rămas 
neplătit

AcuzAţII. Primarul Te-
cuciului, Cătălin Hurdubae, spune 
că Nicoreştiul a sărit în ajutor firmei 
constructoare, oferind pământ de îm-
prumut pentru terasament. „Oamenii 
au vrut să-i ajute şi s-au ales cu o 
lipsă totală de seriozitate din partea 

lor! Plată la 90 de zile? Păi la 90 de 
zile dai faliment! Te-ai înţeles, ai sem-
nat, dă-le banii! I-am rugat: faceţi şi 
voi drumul acolo, că oamenii vă ajută 
şi Nicoreştiul nu-i chiar aşa lângă 
Tecuci ca să spui că beneficiază de 
centură“. . A.M.

IsTOrIa        
uNOr eşeCurI 
Ghinion. Primul contract 
pentru construcţia Variantei de 
Ocolire Tecuci a fost semnat în 
martie 2012, cu firma portugheză 
sociedade de Construcoes 
soares Da Costa sa. aceasta 
a subcontractat lucrările firmei 
gălăţene atlas sa, care ar fi trebuit 
să finalizeze investiţia în 2013. Ca 
urmare a „slabei mobilizări şi a 
întârzierii în execuţie“, contractul a 
fost reziliat în septembrie 2013 şi 
s-a organizat o nouă licitaţie. În mai 
2015, s-a semnat un nou contract, 
cu asocierea sC eurocogen Filiala 
aninoasa srL - aleandri sPa - 
Pasquale aLO’ srL, care ar fi trebuit 
să finalizeze lucrarea în august 2016. 
Termen ratat din nou!  . A.M.

Cum PIerDem 
baNI eurOPeNI 
FAzAre. Pentru a beneficia 
de finanţarea europeană 
nerambursabilă de 85 la sută, 
acordată de Comisia europeană, 
prin Fondul european de Dezvoltare 
regională, centura Tecuciului a 
trebuit să fie fazată. asta înseamnă 
că lucrările care au fost executate 
până la finele anului 2015 au fost 
decontate prin POsT 2007-2013, iar 
diferenţa până la valoarea totală a 
proiectului va fi decontată din POIm 
2014-2020. asta înseamnă că banii 
necheltuiţi din POsT 2007-2013 
rămân pierduţi. Iar pentru finalizarea 
investiţiei vor fi cheltuiţi banii din 
POIm 2014-2020 care ar fi trebuit să 
finanţeze proiecte noi.  . A.M.

Ministrul Transporturilor (dreapta), scos din sărite de  u
mobilizarea slabă a constructorului foto Marius Negri
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LiberaLii                
îl acuză             
pe primaruL 
Hurdubae             
de răzbunare 
politică 
Reacţie. „asistăm la 
un abuz, la o răzbunare politică 
a primarului din tecuci împotriva 
pnl”, ne-a declarat liderul liberalilor 
gălăţeni, George Stângă, pe care 
l-am contactat telefonic, pentru un 
punct de vedere vizavi de sediul 
partidului. politicianul susţine că 
pnl a cerut instanţei să constate 
valabilitatea contractului de 
închiriere pentru sediu, pe motiv că 
nu au fost respectate procedurile 
legale. „relocarea unei unităţi de 
învăţământ trebuie să urmeze câţiva 
paşi: o hotărâre de consiliu local 
şi solicitarea unităţii de învăţământ 
către inspectoratul Şcolar, care 
trebuie să-şi dea acordul pentru 
schimbare. niciunul dintre aceşti 
paşi nu a fost urmat. clădirea 
în care îşi are sediul pnl a fost 
renovată având ca destinaţie sediu 
de partid, iar compartimentarea 
nu îndeplineşte condiţiile necesare 
pentru desfăşurarea unei activităţi 
educative, iar reamenajarea ar 
necesita investiţii majore. pe 
bulevardul Victoriei s-a construit o 
clădire cu destinaţia de grădiniţă în 
care s-au investit peste 500.000 de 
euro şi care la acest moment este 
nefolosită“, ne-a declarat Stângă. 
acesta a precizat că pnl îşi va 
desfăşura, în continuare, activitatea 
în sediu până când instanţa se va 
pronunţa.  . a.M.

Război pe sediul PNL Tecuci
Scandalul politic pe seama 

sediului PNL Tecuci a început în 
august anul trecut şi nu s-a ter-
minat nici acum. În vara trecută, 
la prima sa conferinţă de presă 
din mandat, primarul Tecuciu-
lui, Cătălin Constantin Hurdubae 
(PSD), a oferit presei un „vernisaj” 
al sediului PNL Tecuci, aflat sub 

sigiliu, după ce edilul descoperise 
că liberalii s-ar fi extins peste cele 
două spaţii închiriate. De cealaltă 
parte, liberalii acuzau „obstrucţi-
onarea”. Mai nou, între PNL Tecuci 
şi Primărie este pe rol un proces.  
„Contractul de închiriere a încetat 
la 1 ianuarie, dar PNL nu doreşte să 
părăsească acel spaţiu şi ne-a dat 

în judecată pe motiv că vrem să-i 
dăm afară abuziv. Ştiau încă din 
decembrie anul trecut că nu vom 
mai semna o prelungire a contrac-
tului de închiriere. Atât timp cât 
le punem la dispoziţie două came-
re în alt spaţiu, în care sunt toate 
partidele politice din oraş, nu în-
ţeleg de ce atâta îndârjire! Îi res-

pectăm, nu cred că i-am lezat cu 
nimic, trebuie să se supună unor 
legi! Suntem musafiri la noi acasă, 
până se încheie procesul. Dorim să 
aducem în acea clădire Grădiniţa 
Nr. 17“, ne-a explicat primarul. 
Ce-i drept, încă din vara trecută 
primarul plănuia să mute acolo o 
grădiniţă! . a.M.

Grădiniţa 
Nr. 17 
din Tecuci, 
dovada 
că dascălul 
sfinţeşte 
locul
ANcA MeliNTe 
ancam@viata-libera.ro

„Grădiniţa Nr. 17 din Tecuci este 
ceva ce încă n-a văzut Galaţiul!“, 
scria, în ianuarie 2012, ziarul 
„Viaţa liberă“, despre cea care, 
la acel moment, era singura 
instituţie de stat din judeţ care 
primea copiii cu vârste de 1-3 
ani. La cinci ani şi jumătate de la 
vizita noastră, aproape nimic nu 
s-a schimbat: aceeaşi atmosferă 
caldă, aceeaşi grijă cu care 
217 prichindei, dintre care 43 
de vârsta creşei, sunt educaţi. 
Şi aceeaşi dorinţă a cadrelor 
didactice de a-şi desfăşura 
activitatea într-un spaţiu mai 
generos.

Vineri, la ora la care am ajuns 
noi, 45 de micuţi dormeau liniş-
tiţi, vegheaţi de personalul in-
stituţiei. Aliniate şi numerotate, 
cutiuţele din care picii luaseră 
prânzul aşteptau să fie luate 

acasă, astfel ca fiecare părinte 
să ştie ce şi cât a mâncat copilul 
lui. Aşa cum scriam şi în urmă 
cu cinci ani, organizarea progra-
mului „cu pipeta“ şi o hotărâre de 
neclintit sunt „armele“ cu care 
directoarea Sultănica Militaru 
(foto) a reuşit, din 2008 încoace, 
să menţină un asemenea proiect 
de succes, fără nici cel mai mic 
incident.

„Avem opt grupe funcţionale, 
două de program normal şi şase 
de program prelungit, dintre care 
în două sunt mulţi copii între 
unu şi trei ani. Avem şi copii cu 
dizabilităţi, dintre care unul are 
o evoluţie spectaculoasă. Şi pen-
tru asta simt nevoia să îmi felicit 
oamenii. Suntem, cu tot cu mine, 
15 cadre didactice“, ne-a povestit 
directoarea.

Totul e programat şi se face 
în echipă, deoarece unii micuţi 
sunt aduşi acolo încă de la 6,30! 
De pildă, la prânz, toată lumea 
se implică în „rupt, mărunţit şi 
băgat în guriţă“.

copiii se câştigă
Sultănica Militaru şi-a început 

cariera didactică în 1976 şi princi-
pala lecţie pe care le-o predă cole-
gelor este simplă: "Nu vă aduc eu 
copii, vi-i câştigaţi prin căldură şi 
colaborare! Aseară, îmi spuneau 
două mame că au un cămin peste 
drum, dar nu şi-ar lua copilul de 
aici! Ştiţi, e mai mult decât o notă, 
decât un premiu! Mă simt împli-
nită! E satisfacţia mea ca profesio-
nist“, ne-a mărturisit directoarea 
arătându-ne, încântată, surpriza 
adusă de o mămică pentru copii: 
o cutie plină cu baghete cu baloa-
ne de săpun.

Şi totuşi există o nemulţumi-
re: "Nu vă imaginaţi cât de mult 
ne dorim un spaţiu mai mare. 
Simt că n-am aer, gândindu-mă 
la ziua de mâine! Spaţiile actuale 
măsoară 3,5 metri pe 6,4 metri. 
Nu am posibilitatea să fac sală 
de mese, toate încăperile sunt cu 
triplă funcţionalitate! N-a rămas 
bucăţică de spaţiu neocupată!“, 
spune directoarea. .exclusiv

E nEvoiE dE un spaţiu mai gEnEros  .  educaţie

La Grădiniţa Nr. 17 încăperile au triplă funcţionalitate   u foto Marius Negri

Lux şi 
modernizări, 
pe banii 
tecucenilor

acuzaţii. în vara anu-
lui trecut, primarul constantin 
Hurdubae declara că pentru 
modernizarea clădirii închiriate li-
beralilor s-au cheltuit, în mandatul 
primarului daniel Ţuchel, 362.582 
de lei fără tVa, pe vitralii, mobilier, 

uşi, ferestre, toalete, amenaja-
rea subsolului, pavajul curţii şi 
porţile cu telecomandă. e drept, 
investiţiile figurează ca fiind făcute 
într-un imobil al primăriei, dar se 
considera că beneficiarul este 
pnl. . a.M.

Şi pE actuala 
grădiniţă a 
amEnajat-o dE 
la zEro, aŞa că                              
o crEdEm când 
nE spunE că 
va rEuŞi să 
transformE 
spaţiul pEstE 
noaptE:                     
„miE nu-mi     
trEbuiE dEcât 
chEia“
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AvocAtul 
PoPorului     
vA AveA rAng     
şi salariu         
de ministru 
Lege. senatul a adoptat, 
ieri, cu majoritate de voturi, 
modificările la legea de organizare 
şi funcţionare a avocatului 
Poporului, potrivit cărora persoana 
care va îndeplini această funcţie 
va avea rang şi indemnizaţie 
de ministru şi pensie egală cu 
aceea a judecătorilor de la Curtea 
Constituţională, potrivit news.ro. 
actul normativ a fost iniţiat, anul 
trecut, de social-democraţii Florin 
iordache şi marian neacşu. senatul 
este cameră decizională în acest 
caz.  . C.D.

Protestul unui 
Fost Consilier 
Prezidenţial 
Revoltă. Politologul 
Cătălin avramescu, fost consilier de 
stat în administraţia Prezidenţială, 
a anunţat că va restitui ordinul 
naţional ”serviciul Credincios”, 
în semn de protest faţă de 
desemnarea lui mihai tudose drept 
candidat la postul de premier de 
către preşedintele Klaus iohannis. 
avramescu îi impută lui iohannis 
faptul că a desemnat pentru postul 
de şef al Guvernului o persoană 
suspectată de plagiat. el crede că 
iohannis a dezonorat, prin această 
numire, funcţia prezidenţială.              
. C.D.

Calendarul instalării 
noului guvern
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Astăzi, social-democraţii şi 
partenerii lor de coaliţie vor 
definitiva lista miniştrilor noului 
guvern, condus de Mihai Tudose, 
fost ministru al Economiei în 
cabinetele Ponta şi Grindeanu.

Preşedintele Klaus Iohannis 
a semnat, ieri, decretul privind 
desemnarea lui Mihai Tudose în 
calitate de candidat la funcţia de 
prim-ministru, pentru a cere vo-
tul de încredere al Parlamentului 
asupra programului şi listei no-
ului guvern, a anunţat Adminis-
traţia Prezidenţială.

Astăzi, în jurul prânzului, 
social-democraţii se reunesc în 
Comitetul Executiv Naţional al 
partidului (CexN), pentru a sta-
bili lista miniştrilor din viitorul 

cabinet, anunţă jurnaliştii din 
presa naţională.

Când va fi învestit noul 
executiv

Potrivit Digi 24, miniştrii pro-
puşi de PSD-ALDE vor fi audiaţi, 
în cursul zilei de astăzi, în co-
misiile parlamentare. Mâine, ar 
urma să aibă loc votarea noului 
cabinet în plenul Parlamentului 
şi apoi ceremonia de depunere a 
jurământului, la Palatul Cotro-
ceni. Conform planurilor PSD şi 
ALDE, prima şedinţă a Guvernu-
lui Tudose ar urma să se desfă-
şoare vineri.

Miniştri noi şi vechi
Conform scenariilor care cir-

culă în presa naţională, pentru 
portofoliile din Cabinetul Tudose 
sunt vehiculate mai multe nume 
care au activat şi în Executivul 

condus de Sorin Grindeanu. Po-
trivit Digi 24, care citează surse 
neoficiale, din noua echipă gu-
vernamentală ar urma să facă 
parte Teodor Meleşcanu (ALDE), 
Graţiela Gavrilescu (ALDE), Sevil 
Shhaideh (PSD), Marius Alexan-
dru Dunca (PSD), Ana Birchall 
(PSD), Lia Olguţa Vasilescu (PSD) 
şi Carmen Dan (PSD). Toţi cei enu-
meraţi au lucrat şi în guvernul 
decapitat la comanda liderului 
PSD, Liviu Dragnea. Totodată, 
mai sunt vehiculate numele lui 
 Mihnea Costoiu pentru Ministe-
rul Educaţiei şi Cercetării, Rova-
na Plumb  pentru Ministerul Fon-
durilor Europene, Sorina Pintea 
- Ministerul Sănătăţii. Întrebat 
de jurnalişti dacă Tudorel Toader 
va fi schimbat din funcţia de mi-
nistru al Justiţiei, Liviu Dragnea 
a comentat că este vorba despre 
"surse proaste“. .

Se pregăteşte liSta miniştrilor Cabinetului tudoSe  .  AuDieri

Consilierul local Eugen Gă-
van (ALDE), recunoscut drept 
unul dintre apropiaţii lui Eugen 
Durbacă, ar putea fi noul director 
general al Transurb, spun unele 
voci din politica gălăţeană. Nu-
mele acestuia este vehiculat, mai 
nou, pentru şefia societăţii care 
operează transportul public local 
de persoane, una dintre cele mai 

râvnite sinecuri politice din sub-
ordinea municipalităţii.

Chiar dacă, în ultimele luni, se 
spunea că PSD doreşte să-şi adju-
dece fotoliul de director general 
al Transurb, odată cu înlăturarea 
din funcţie a Genicăi Totolici, de 
câteva zile circulă scenariul con-
form căruia Eugen Găvan ar fi 
favorit în unele cercuri ale coa-

liţiei PSD-ALDE pentru ocuparea 
acestei funcţii.

Găvan se numără printre foş-
tii oameni de bază ai deputatului 
Eugen Durbacă, care au ales să-l 
părăsească atunci când acesta a 
fost exclus din ALDE, preferând 
să se alăture lui Cristian Dima, 
actualul preşedinte al partidului, 
şi să-şi păstreze astfel beneficiile 

politice. Rămâne de văzut dacă 
PSD va renunţa în final să preia 
societatea Transurb, controlată, 
în ultimii ani, de Eugen Durbacă 
şi apropiaţii săi, sau dacă Dima 
nu va alege cumva să meargă pe 
mâna unui om loial, în cazul în 
care fotoliul de director general 
va rămâne în „ograda” ALDE. 
. C.D.

Eugen Găvan, 
în cărţi pentru şefia Transurb

liderul pSd 
şi-a exprimat 
Speranţa Că 
aStăzi, până la 
ora 12,30, va 
exiSta o formulă 
finală a noilor 
miniştri, Care Să 
poată fi aprobată 
politiC în şedinţa 
Comitetului 
exeCutiv 
naţional

Blaga şi 
Videanu, 
o nouă 
anchetă

InteRCeptăRI. 
adriean Videanu şi Vasile Blaga ar 
putea fi cercetaţi pentru mărturie 
mincinoasă. Procurorii anticorupţie 
îi suspectează că au minţit, în de-
claraţiile de martor date în dosarul 
finanţării campaniei electorale 

pentru prezidenţialele din 2009. 
declaraţiile lor au fost contrazise de 
alte personaje-cheie ale evenimen-
telor de atunci. Printre cei care au 
depus probe se numără fostul iubit 
al ioanei Băsescu şi fostul consilier 
al elenei udrea. . C.D.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Diverse  l

• S.C. EnGiE ROMÂniA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Interconectare conductă gaze na-
turale RP cu conducte şi instalaţii 
de racordare MP din PE 100 SDR 
11, str. Siderurgiştilor, mun. Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat propus pentru a fi re-
alizat în intravilan mun. Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni-joi, între ore-
le 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementări/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
03.07.2017 (210222)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Lucrare structurală de întregire 
reţea secundară gaze naturale RP 
şi securizare incident R 50 % SRS 
Ţiglina II - SRS I.J.P.I.P.S. - SRS 
Piaţa Centrală, str. Constructorilor 
intersecţie str. Coşbuc, cu conduc-
tă din PE 100 SDR 11, mun. Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat propus pentru a fi 
realizat în intravilan mun. Galaţi, 
zona Bd-ul G. Coşbuc, intersecţie 
cu str. M. Kogălniceanu, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementări/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
03.07.2017 (210223)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie 
redusă presiune cu conducte şi in-
stalaţii de racordare MP din PE 100 
SDR 11, str. Nicoreşti, Gh. Petraşcu, 
Sălcioarei, Zambilei”, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de că-

tre A.P.M. Galaţi, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmen-
ţionat propus pentru a fi realizat în 
intravilan mun. Tecuci, str. Nicoreşti, 
Gh. Petraşcu, Sălcioarei, Zambilei, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de în-
cadrare care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementări/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 03.07.2017 
(210224)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie 
redusă presiune cu conducte şi 
instalaţii de racordare MP din PE 
100 SDR 11, str. Mr. Genoiu, D. 
Hirlescu, Lt. Dragomir, Muncii”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul susmenţionat propus 
pentru a fi realizat în intravilan mun. 
Tecuci, str. Mr. Genoiu, D. Hirlescu, 
Lt. Dragomir, Muncii, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementări/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
03.07.2017 (210225)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie re-
dusă presiune cu conducte şi insta-
laţii de racordare MP din PE 100 SDR 
11, str. C. Negri, Bârladului, Păcii, 
Ştefan cel Mare, Ioan Petrovici, 
Unirii, M. Vodă”, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare fără evaluarea im-
pactului asupra mediului, de către 
A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmen-
ţionat propus pentru a fi realizat în 
intravilan mun. Tecuci, str. C. Negri, 
Bârladului, Păcii, Ştefan cel Mare, 
Ioan Petrovici, Unirii, M. Vodă, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementări/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 03.07.2017 
(210226)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie re-
dusă presiune cu conducte şi insta-
laţii de racordare MP din PE 100 SDR 
11, str. 1 Decembrie 1918 ( de la nr. 
175, până la intrare SRS Tecuci - str. 
Mureşului)”, anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului, de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenţionat pro-
pus pentru a fi realizat în intravilan 
mun. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de în-
cadrare care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementări/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 03.07.2017 
(210227)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie 
gaze naturale pe str. Furnaliştilor, 
mun. Galaţi, cu conducte şi insta-
laţii de racordare MP din PE 100 
SDR 11”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului, de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenţionat pro-
pus pentru a fi realizat în intravilan 
mun. Galaţi, zona str. Furnaliştilor 
- str. Oţelarilor - bd. Dunărea, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare care o fundamentează pot fi 
consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementări/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 03.07.2017 
(210228)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie 
gaze naturale pe cartier Micro 18, 
pe străzile Brăilei, Oltului şi Vădeni, 
mun. Galaţi, cu conducte şi instalaţii 
de racordare MP din PE 100 SDR 11”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat propus pentru a fi re-
alizat în intravilan mun. Galaţi, zona 
str. Brăilei - str. Oltului - str. Vădeni, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de în-
cadrare care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementări/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 03.07.2017 
(210229)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie 
gaze naturale pe cartier Micro 18, 
pe str. Brăilei ( între străzile Drumul 
Viilor şi Vrancei), str. Vrancei ( în-
tre str. Oltului şi str. Brăilei), mun. 
Galaţi, cu conducte şi instalaţii de 
racordare MP din PE 100 SDR 11”, 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat propus pentru a fi re-
alizat în intravilan mun. Galaţi, zona 
str. Brăilei - str. Vrancei - str. Ileana 
Cosânzeana, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, în zilele de luni-joi, între ore-
le 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementări/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
03.07.2017 (210230)
• S.C. ENGIE ROMÂNIA S.A. 
Bucureşti, titular al proiectului 
„Reabilitare reţea de distribuţie 
gaze naturale pe cartier Micro 18, 
pe str. Brăilei între străzile Frunzei 
şi Mioriţei, mun. Galaţi, cu conducte 
şi instalaţii de racordare MP din PE 
100 SDR 11”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impactului 
asupra mediului, de către A.P.M. 
Galaţi, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenţionat pro-
pus pentru a fi realizat în intravilan 
mun. Galaţi, zona str. Brăilei - str. 
Mioriţei - str. Frunzei, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 08.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro/Reglementări/Acordul 
de mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în ter-
men de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
03.07.2017 (210231)
• SC ALVINO SRL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de acord de mediu pentru proiectul 
„Consolidare, extindere, moderni-
zare şi schimbare de destinaţie din 
birouri şi bază de producţie în secţie 
de procesare carne şi preparate din 
carne şi preparate din carne de tip 
carmangerie”, propus a se realiza în 
municipiul Galaţi, sector Barboşi, str. 
Lunca Siretului nr.51 (Cv9, P24-2), 
judeţul Galaţi. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi şi la sediul Alvino 
SRL, din municipiul Galaţi, bdul 
Dunărea nr.25, bl. D8, sc.2, ap.20, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (210266)
• Primăria Nicoreşti, cu sediul 
în Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 
jud Galaţi, tel. 0236867021, fax: 
0236867103; e-mail: primarianico-
restigalati@yahoo.com, beneficiară 
a proiectului “ÎNFIINŢARE SISTEM 
DE CANALIZARE ÎN COMUNA 
NICOREŞTI“ anunţă că intenţio-
nează să solicite de la ABA Prut 
– Bârlad, prin SGA Galaţi, Aviz de 
Gospodărire a Apelor pentru aceas-
tă investiţie. Persoanele care doresc 
să obţină informaţii suplimentare 
sau care intenţionează să transmită 
observaţii, sugestii şi recomandări 
se pot adresa solicitantei la adresa 
menţionată. (210272)
• S.C. PRUTUL S.A anunta publicul 
interesat asupra depunerii raportu-
lui privind impactul asupra mediu-
lui pentru proiectul,,Modernizarea 
unitatii de procesare a S.C. Prutul 
S.A. prin extinderea capacitatii de 
productie a aburului tehnologic prin 
utilizarea biomasei si crearea unei 
facilitate de producer a uleiului de 
floarea soarelui ecologic’’, propus a 
fi realizat in Galati, str. Ana Ipatescu 
nr. 12. Tipul deciziei posibile luate de 
Agentia pentru Protectia Mediului 
Galati poate fi emiterea sau respin-
gerea acordului de mediu. Raportul 
poate fi consultat la sediul A.P.M. 
Galati, strada Regiment 11 Siret nr. 
2 si la sediul S.C. Prutul S.A. din 
Galati, strada Ana Ipatescu nr. 12, 
in zilele de luni pana joi, intre ore-
le 8:30 – 16:00 si vineri intre orele: 
8:30 – 13:30. Documentul mentio-
nat este disponibil si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – documentatii procedu-
ra EIA si EA – rapoarte EIA si studii 
EA. Dezbaterea publica a rapor-
tului privind impactul asupra me-
diului va avea loc la: Hotel Navrom 
River, strada Portului nr. 23, cod 
postal 800025, Galati, in data de 
19.07.2017 incepand cu orele 16:00. 
Publicul interesat poate transmite in 
scris comentarii/opinii/ observatii 
privind documentul susmentionat 
la sediul A.P.M. Galati, pana la data 
de 19.07.2017. (210276)Ar
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din sportul 
gălăţean
Tabără în 
Slovacia pentru 
hocheiştii 
juniori 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ţig, surpriză 
neplăcută    
la Wimbledon

 TENIS. Jucătoarea gălăţeană 
Patricia Ţig, locul 118 în ierarhia 
mondială, a fost eliminată în califi-
cările turneului de de Grand Slam 
de la Wimbledon. Ţig, cap de serie 
numărul 6, a pierdut, scor 6-7 (1), 
3-6, în faţa tinerei rusoaice Anastasia 

Potapova (16 ani, locul 294 WTA), 
campioană la Wimbledon, în 2016, 
la juniori. Patricia Ţig a avut un an în 
care a acuzat probleme medicale în 
mai multe rânduri, ultimul meci câşti-
gat de ea fiind în martie, la Miami, în 
faţa Kristinei Mladenovici. . S. B

Pentru intrarea în liga a doua, mai mulţi membri socios . FOTBAL

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal SC Oţelul a 
promovat în Liga a treia, în 
primul sezon de la reorganizarea 
iniţiată de suporteri în noul club, 
ce are la bază membrii socios. 
Din cotizaţiile acestora, s-a putut 
acoperi finanţarea activităţii 
celor patru echipe din club 
(seniori, juniori A1, A şi B) doar 
pentru un sfert de sezon.

Proiectul Suporter Club Oţelul 
Galaţi, pornit în urmă cu un de 
un grup de suporteri care au refu-
zat resemnarea după falimentul 
FC Oţelul SA, s-a dorit de la bun în-
ceput a fi cu totul altceva faţă de 
ce se întâlneşte în fotbalul româ-
nesc. A pornit pe modelul socios 
FC Barcelona, cu un statut care 
îl are la bază pe cel al celebrului 
club catalan, pe principii care 
să evite dependenţa din punct 
de vedere decizional şi chiar fi-
nanciar de un acţionar sau om 
politic, aspect care să asigure că 
nu se mai poate repeta durero-

sul episod trăit la FC Oţelul SA. 
„Fotbalul fără patron”, principiu 
de bază care se mai regăseşte la 
un singur alt club din România, 
Ripensia Timişoara, înseamnă 
conducere aleasă democratic de 
membrii socios, cu transparenţă 
a activităţii generale şi în special 
a modului de gestionare a bani-
lor ce se regăseşte în rapoarte ce 
sunt transmise periodic fiecărui 
membru socios.

În acest moment, numărul 
membrilor clubului este mic, 
246, iar din cotizaţiile lor s-a 
putut acoperi doar un sfert 
din costurile sezonului în Liga  
a IV-a. Cum s-a rezistat şi s-a re-
uşit promovarea în aceste con-
diţii, a explicat Cornel Romeo 
Moisescu, preşedintele ales al SC 
Oţelul. „Aştept gălăţenii să se în-
scrie membri asociaţi, numai aşa 
vom fi complet independenţi, în 
rest doar visăm. Suntem 246 de 
socios, cu o medie a cotizaţiei de 
300 de lei/an, ceea ce înseamnă 
aproximativ 73.800 lei/an. Clubul 
a cheltuit în medie 7000 de lei pe 
săptămână pentru a asigura ac-

tivitatea echipei de seniori şi a 
celorlalte trei echipe de juniori, 
A1, A, B, deci socios au asigurat 
cheltuielile pentru 11 săptămâni. 
Au trecut 46 de săptămâni, oare 
cum am rezistat? Din donaţiile 

spectatorilor de la meciurile de 
acasă, din sponsorizări de la câ-
teva firme gălăţene, dar asta doar 
în tur, din donaţiile unor oameni 
care iubesc sportul şi au încrede-
re în conducători, mulţi sunt din 
Bucureşti, foarte puţini gălăţeni. 
Plus veniturile obţinute de echi-
pa noastră de marketing, cred 
că nu greşesc când spun că este 
cea mai bună din România. Cât 
de curând o să prezentăm public 
raportul de venituri şi cheltuieli”, 
a spus preşedintele Moisescu.

Susţinere  
şi de la municipalitate

Parteneri importanţi pentru 
susţinerea financiară a SC Oţelul 
pot fi autorităţile locale, Con-
siliul Local (CL) şi cel Judeţean. 
De la municipalitate s-a alocat 
clubului, în primăvară, suma 
de 200.000 de lei, în perspectiva 
promovării în Liga a III-a, pentru 
că legal Consiliul Local nu poa-
te subvenţiona echipe de Liga  
a IV-a. Astfel, aceşti bani pot fi ac-
cesaţi abia acum, după câştigarea 
barajului. > 

Din ce bani  
a trăit Sc Oţelul 
în sezonul 
promovării

’ 
aştept gălăţenii să 
se înscrie membri 
asociaţi, numai 
asa vom fi complet 
independenţi, în rest 
doar visăm 
cOrnel rOmeO mOiSeScu 
preşedintele SC Oţelul Galaţi

HOCHEI. „Carpathian Junior 
Hockey League“ a organizat o tabără de 
pregătire în localitatea slovacă Vranov 
Nad T op’lou, cu participarea echipelor 
admise în această competiţie euro-
peană. Printre cei invitaţi se află şi zece 
hocheiştii de la Dunărea Galaţi, însoţiţi 
de antrenorii Cristi Munteanu şi Mircea 
Ciobotaru. Dintre jucătorii de la Galaţi îi 
amintim pe Dragoş Petrică, Raul Maftei, 
Macar Bratcenco, Anton Ciobanu şi Emi-
lia Munteanu, componenţi ai grupelor 
Under 16 şi Under 18. „Vom sta în Slo-
vacia până duminică, 2 iulie. Efectuăm 
trei antrenamente zilnic (două pe gheaţă 
şi unul pe uscat), iar mentorii noştri sunt 
antrenori americani şi ucraineni. De ju-
cătorii rămaşi la Galaţi se ocupă colegul 
meu Cornel Chiriţă, pregătirea de vară 
urmând să se finalizeze cu un stagiu de 
zece zile în Republica Moldova (22 iulie)“, 
ne-a spus Cristi Munteanu.

HANDBAL. Programată 
iniţial la Piteşti, Adunarea Generală a 
Federaţiei Române de Handbal se va 
desfăşura astăzi la „Rin Grand Hotel“, din 
Bucureşti, ora 11,00. Vor participa, din 
Galaţi, reprezentanţii Asociaţiei Judeţene 
şi cei de la CS Şcolar Galaţi şi CS Şcolar 
Tecuci, CS Universitatea, Danubius, 
Handbal Art şi United.

TABĂRĂ. CS Şcolar Constanţa 
găzduieşte „Tabăra de vară“ a haltero-
fililor selectionaţi din toată ţara prin Pro-
gramul Naţional „Pierre de Coubertin“. 
Printre cei selecţionaţi se află şi cei de la 
Siretul Piscu, însoţiţi de antrenorul emerit 
Alexandru Dumitrescu.

  u foto Sonia Baciu
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Circuit de mountain bike,  
în inima oraşului

publicitate

Duminică, 2 iulie, de la ora 
10,00, pe Valea Ţiglinei, va avea 
loc inaugurarea primului parc 
sportiv din Galaţi, adresat iubito-
rilor de ciclism montan şi alerga-
re montană - Ţiglina Bike & Trail 
Park. Acţiunea face parte din seria 
evenimentelor destinate “Zilelor 
Dunării” şi este organizat de Maus 
Bike şi Primăria Galaţi. Competi-
ţia care va inaugura parcul este 
adresată tuturor practicanţilor 
de ciclism amator, cu mai multă 
sau mai puţină experienţă, fiind 
împărţită în două curse, cu două 
trasee diferite, atât ca lungime cât 
şi ca dificultate. Concursul este ac-
cesibil aproape pentru oricine, dar 
se recomandă experiență pe teren 
accidentat (drumuri forestiere, 
poteci, coborâri şi urcări scurte şi 

înclinate). Înscrierile se pot face, 
până astăzi, pe site-ul tiglinaxco.
mausbike.ro/tiglinaxco, iar taxa 
de participare este de 90 de lei 
(prin transfer bancar), respectiv, 
120 de lei, dacă plata se face la 
faţa locului.

De altfel, 30 la sută din taxe 
vor fi direcţionate pentru conti-
nuarea lucrărilor de amenajare şi 
întreţinere a parcului Ţiglina Bike 
& Trail. . S. B. 

Totodată, un sprijin foarte im-
portant pentru a se ajunge la un 
buget care să permită în sezonul 
următor o nouă promovare, cea 
în Liga a II-a, este posibil să-l re-
prezinte suplimentarea acestei 
finanţări de la muncipalitate, la 
rectificarea bugetară din a doua 
parte a anului. Speranţe sunt, 
mai ales că promovarea obţinu-
tă sâmbătă cu 9.000 de gălăţeni 
alături a fost apreciată de aleşii 
locali. „Felicitări echipei Oţelul 
pentru victoria din partida retur 
a barajului de promovare în Liga 
a III-a. Felicitări şi suporterilor 
echipei care în această seară 
(n.r.- sâmbătă) au fost alături de 
jucători”, a fost mesajul de felici-
tare transmis de primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Şi consilierul local Paul Gă-
vănescu a fost impresionat de 
atmosfera de la stadion, acesta 
promiţând sprijin printr-un me-
saj pe Facebook: „Bravo, Oţelul! 
Îmi pare rău că nu am fost în 
Galaţi, să fiu prezent la meci. 
Ceea ce au făcut suporterii, până 
acum, pentru susţinerea acestei 
echipe, denotă pasiune în forma 
cea mai pură, dar şi o lecţie mo-
rală pentru Administraţie. Poate 
că ăsta e momentul potrivit să se 
facă primii paşi reali pentru spri-
jinirea echipei. Voi susţine orice 
demers în acest sens şi am de 
gând să ridic subiectul în discu-
ţie la Comisia de sport a CL, din 
care fac parte. Printre puţinele 
bucurii pe care le avem la nivel 
de comunitate, asta poate fi una 

la superlativ.De ce să n-o ajutăm 
să devină una şi mai şi?!”.

Baza, mai mulţi membri 
socios

Preşedintele Cornel Moisescu 
a mai spus care ar fi varianta 
ideală pentru revenirea cât mai 
rapidă în Liga I: „Echipa nu a tră-
it doar din cotizaţiile socios, nu 
avea cum. Ce trebuie să facem? 
Să fim 20.000 de socios. Cu câte 
150 de lei pe an, am ajunge la 
3.000.000 lei, cu aceşti bani ajun-
gem la pas în Liga I. Cum facem 
rost de cei 150 lei? Simplu, cred 
ca fiecare poate pune la puşculiţă 
50 de bani pe zi şi când se adună 
365 de zile o sparge şi rămâne şi 
de o bere. Aşa este acolo, la ei, 
la Barcelona, Real şi alţii. Până 

atunci, rămâne efortul celor care 
sunt implicaţi direct şi voluntar 
în activitatea clubului”.

Practic, este vorba şi de sume-
le importante care pot veni de la 
firme partenere, iar pentru asta 
este foarte important ca numă-
rul de membri şi de spectatori la 
meciuri să fie mare, pentru a avea 
cum să le fie oferită vizibilitate 
publică însemnată de către club. 
„Firmele din Galaţi vor veni ală-
turi, pentru că avem ce oferi, iar 
afacerea lor va avea de câștigat, 
dar pentru asta avem nevoie să 
construim baza, care nu va fi 
decât a membrilor socios! De la 
1 iulie începe Campania Socios 
pentru promovare în Liga a II-a, 
vă aştept”, a mai spus preşedin-
tele SC Oţelul. .

viaţa CA jOC
www.viata-libera.ro Sport

’ 
ceea ce au făcut 
suporterii, până 
acum, pentru 
susţinerea acestei 
echipe, denotă 
pasiune în forma cea 
mai pură. voi susţine 
orice demers pentru 
susţinerea echipei 
paul GăvăneScu 
consilier local

  u foto Sonia Baciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Mehid 1. Nr. tel. 
0751621139 (209990)

• Garsonieră, Ţiglina, renovată, 
liberă, etaj 6, 21500 negociabil. 
0752914064. (210035)

• Vând garsonieră la A-uri, etaj 
intermediar. Telefon 0741642074 
(210212)

Vânzări	  l
1 cAMeră

• Vând apartament 1 cameră, 42 
mp, zona centrală, bloc nou, etaj 
2/7, liber. Nu a fost locuit, par-
chet, gresie, faianţă, termopan, 
uşă metalică, semimobilat. Preţ 
40000 euro (dolari SUA). Telefon 
0753781275 (210206)

• 1 cam, 42 mp, 29.500 euro, 
0755.296.335. (210288)

• 1 cam Aviatia, cT, TP, mobi-
lat, 76.000 ron. 0754/267318 
(210302)

Vânzări	  l
2 cAMere

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)

• Vând apartament cu 2 ca-
mere Micro 19, r3, ap.62. Tel. 
0743386168 (209224)

• Vând apartament două came-
re, Ţiglina II, et.1. Tel. 0741642074 
(210005)

• Vând apartament două came-
re, două balcoane, decomandat, 
str. Oltului, zona pieţei, izolaţie, 
geamuri+ uşi termopan, cT, aer 
condiţionat. Accept prima casă. 
0756930369 (210063)

• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina I- complex francezi, etaj 
II, îmbunătăţit. Preţ 47000 euro 
negociabil. Telefon 0727183927 
(210204)

• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina 2, et.4, îmbunătăţit, cen-
trală, negociabil. 33500 euro. 
0744920473 (210215)

• Vând apartament 2 camere, 
A-uri, Micro 40, apă, gaze sepa-
rat, termopane şi izolaţie exterioa-
ră. Preţ 95000 lei. Tel. 0748856905 
(210237)

• 2 camere, Ţiglina 1, 3/4, cT, 2 
balcoane, vedere Dunăre, bloc 
subsol. 0742177300 (210285)

• 2 cam, Micro 19, decoman-
dat, 24.500 euro, 0752.627.723. 
(210289)

• 2 cam, mobilat, utilat, lux, 55.000 
euro, 0755.296.335. (210290)

• 2 cam, IreG, et2/4, reno-
vat, 44.500 euro, 0752.627.723. 
(210292)

• 2 camere, îmbunătăţit, 35.000 
euro, 0755.296.335. (210293)

• 2 camere, IreG, et 2/4, reno-
vat, 44.500 euro, 0752.627.723. 
(210298)

• 2 cam Tiglina II, etaj interme-
diar, termopan, 35.000 euro. 
0745/526231 (210300)

• 2 dec SID-Vest, etaj 4, stradal, 
2 balc, 36.000 euro. 0754/267318 
(210301)

Vânzări	  l
3 cAMere

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona casa roşie, 
cT, Ac, complet renovat, semimo-
bilat. Tel. 0723628313 (209807)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
zona Maşniţă. Tel. 0753308563, 
0749150190. Preţ 57000 euro ne-
gociabil. (210088)

• 3 camere, decomandat, 
cT, îmbunătăţit, 50.000 euro, 
0752.627.723. (210294)

• 3 camere, dec, cT, 
îmbunătăţit,50.000 euro, 
0755.296.335. (210296)

cumpărări	  l
2 cAMere

• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(208454)

• cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (208459)

Vânzări	  l
Case

• casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând schimb casă nouă în Şiviţa 
cu apartament. 0752393464 
(208942)

• casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0754481853 (209177)

• casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0744297911 (209179)

• Vând casă Tudor Vladimirescu, 
1000 mp.Preţ 75000 lei. Pentru 
detalii 0753120453 (209645)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(209792)

• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (209793)

• Vând casă nouă în Şiviţa ra-
cordată la apă, iluminat şi gaze 
sau schimb cu apartament. 
0752393464 (209907)

• Vând casă nouă în Tuluceşti la 
şosea. 0752393464 (209908)

• Vând casă construcţie veche, 
central, 450 mp., deschidere 
13,5m, toate utilităţile, locuibi-
lă. Accept şi variante de schimb 
apartament 2-3 camere+ diferen-
ţă. 0728041697 (209912)

• Vând urgent casă bătrâneas-
că cu teren 1330 mp. Preţ 35000 
ron negociabil, comuna Cuza 
Vodă, jud. Galaţi. 0701252343 
(209975)

• Vând proprietate (casă+ te-
ren 1245 mp) stradal 27,7m. 
Telefon 0751359246/ 0721070716 
(209986)

• casă nouă, 70 mp, teren 1000 
mp, com. Vădeni, jud. Brăila, 
120000 lei negociabil. Telefon 
0752756378 (209995)

• Vând casă, Sc 181 mp, 400 
mp teren aferent, toate utilităţile. 
130000e. Telefon 0745994833 
(210012)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând/ schimb casă Vînători, ab-
solut toate utilităţile. Fără interme-
diari! 0727437041 (210042)

• PF vând casă zonă centrală. 
0755019965 (210106)

• VÎND/ ScHIMB VILă+ cASă. 
TOATe UTILITăŢILe. 0726561232 
(210125)

• Vând vilă tip duplex sat 
Braniştea sau schimb cu 
apartament. Tel. 0744472512 
(210133)

• Vând casă de vacanţă 5 camere, 
700 mp Lepşa la stradă în apro-
piere de Mânăstirea Lepşa. Preţ 
70000 euro sau schimb casa de 
vacanţă cu apartament 3 camere 
la parter cu balcon, zona piaţa ru-
şilor Micro 17 cu diferenţă. Telefon 
0727183927 (210203)

• Vând casă comuna Suceveni. 
Telefon 0721480049, 0724437327 
(210210)

• Vând casă cu etaj, 6 camere, 
living, bucătărie, baie, teren 4 mii 
mp în spate încă 4 camere neter-
minate. 0751678375 (210219)

• casă Galaţi, ST= 660, Sc=95,d= 
17, 45.000 euro, 0752.627.723. 
(210295)

Închirieri	Oferte	  l
APArTAMeNTe

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202513)

• Italian residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)

• Două camere centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (209035)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)

• Apartament 3 şi 4 camere, mo-
bilate, utilate, garanţie 1 lună, 
Mazepa 1 şi Parfumul Teilor. 
0744626827 (210015)

• Apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, apă separat, centrală, 
Mazepa II. 0746458402 (210064)

• Garsonieră Ţiglina semimobi-
lată, 450+ garanţie. 0723283694 
(210124)

• cASă cAMeră MOBILATă, 
BăIAT SALArIAT, NeFUMăTOr, 
ANTIALcOLIc. 0726561232 
(210127)

• 3 camere, Vega, Faleză, mobilat, 
utilat. 0723347357 (210132)

• Persoană fizică închiriez apar-
tament 2 camere, ultracentral, 
ultramobilat şi utilat. 0758013911 
(210147)

• Persoană fizică închiriez gar-
sonieră la bl. I4 (faleză ITM). 
0758013911 (210148)

• PF închiriez apartament 3 ca-
mere, complet utilat şi mobilat, 
zona IcFrimu, 320e negociabil. 
0730016188 (210149)

• caut colegă apartament. 
0746291875 (210238)

• Particular 3 camere, central, 
decomandate, mobilat, utilat. Preţ 
900 lei. 0745213838 (210259)

• Primesc în gazdă familişti. 
0754504451 (210261)

• 1 cameră, mob şi utilat, nou, 
1000 lei, 0755.296.335. (210286)

• 2 camere mob şi utilat, centrală 
termică, 250 euro, 0752.627.723. 
(210287)

Închirieri	Oferte	  l
SPAŢII cOMercIALe

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez 40 mp stradal. 
0741254475 (208865)

• Închiriez spaţiu comercial, 
calea Prutului, 400 mp, open-
space, plus 500 mp curte. 
0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, 
parter bloc, Micro 19, lângă 
magazin Parma. 0755073660 
(208963)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, A3-A4, 550 mp, parter+ etaj. 
0755073660 (209362)

• Închiriez spaţiu birou, ieftin, par-
ter. Tel. 0766697048 (209638)

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 
40 sau 60 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (209687)

• Închiriez 2 hale şi terenul afe-
rent, situate în Tuluceşti, apă cu-
rentă, 380V. Preţ 2500 lei bucata. 
0747122732 (209784)

• Închiriem spaţiu comercial, zonă 
centrală, 112 mp. Tel. 0736640723 
(209839)

• Spaţiu comercial, centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de 
Peştera, 70 mp, toate utilităţile. 
0722616552 (209921)

• casă de închiriat, 150 mp, pen-
tru birouri, cabinete medicale, se-
diu firmă pe strada Ştiinţei nr.71. 
0753335030 (210279)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (208083)

• Vând loturi construcţii case 
Galaţi. 0744421804 (208866)

• Vând terenuri Hanu conache. 
0751552502 (208867)

• Vând teren 600 mp, str. 
Tecuci nr.227e. Tel. 0748318989 
(209367)

• Vând teren intravilan, lot case, 
Negrea com. Schela. 0744517233 
(209669)

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 60 e/mp. 0762321440 
(209722)

• Vând loturi casă 750- 1000 
mp, utilităţi în zonă, apă, curent, 
gaze. Preţ 7-9 e/mp. 0747122732 
(209783)

• Vând 2500 mp drum centură, 
vizavi Arabesc, 11 euro/mp neg. 
Tel. 0771756327 (210207)

• Vând urgent 930 mp vatră casă, 
sat costi, 5e/ mp negociabil. 
Telefon 0746461593 (210234)

• Urgent, vând teren Tuluceşti, 
1000 mp, 7e/ mp. Telefon 
0746461593 (210235)

• Teren, 2500 mp, DN 25, Şendreni. 
0765.200.170. (210304)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

• cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

• cUMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)

Vânzări	spaţii  l
 cOMercIALe

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)

• Vând 2 hale plus terenul aferent 
situate în Tuluceşti. Preţ 14 e/mp. 
0747122732 (209785)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• LINOTerM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• cAJOU angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)

• Sc angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experi-
enţă, sau absolvent studii superi-
oare în vederea formării ca agent 
turism. Tel. 0723253061. email:  
b e n g h e o r g h i u @ ya h o o .c o m 
(208337)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)

• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor 
bucătărie, barmani şi muncitori 
necalificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (208511)

• Societate subcontractoare 
angajează maistru tubulator şi 
tubulatori navali, cu experienţă, 
cunoscători plan pentru şantie-
rul naval Tulcea. Salariu atractiv 
trecut pe contractul de muncă, 
cazare, 2 mese pe zi, transport 
la 2 săptămâni acasă. relaţii la 
tel: 0720808442/0757842811 
(208650)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)

• Sc angajăm tâmplari PAL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• Angajez vulcanizator auto. este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă en-
gleză, contract muncă, bonus 
angajare 200$. 0758184218. 
(208811)

• Sc angajează zidari, finisori, 
faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (208823)

• restaurant ANTIc angajează 
bucătar, ajutor bucătar (salate), 
pizzar, personal spălat vase. 
0756129197 (208961)

• Brutărie angajează cocători 
şi modelatori pâine şi produse 
patiserie, cu şi fără experienţă. 
Tel. 0236300002, 0742339959 
(209038)

• Angajăm electrician cu sau fără 
experienţă. 0740177728 (209042)

• DIPLOMe De cALIFIcAre în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTAre! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi, femeie serviciu. relaţii str. 
Saturn, „PATISIMO”. 0744776850 
(209098)

• AnGAJĂM ŞOFER PEnTRU 
DISTRIBUţIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MOnOR- 
BISTRIţA nĂSĂUD, În JUDEţUL 
GALAţI. 0721414149. (209152)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat.c+e. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0731838172 (209188)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(209197)

• Angajez ospătăriţă- barman 
şi cameriste. 0724529085 
(209239)

• „cINA”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• Angajam pentru lucrari in 
Vard Tulcea -InSTALATORI 
SAnITARI calificati cunos-
catori desen -TUBULATORI 
cunoscatori desen -SUDORI 
electric si CO2. Asiguram di-
urna, cazare, transp. Relatii 
la tel. 0758066310 (209268)

• Sc AeON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271)

• Best Pizza chicken angajea-
ză personal fast-food: caserie- 
servire, bucătărie cu/ fără ex-
perienţă. Telefon 0747622174 
(209280)

• restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal ca-
lificat sau necalificat, în regim 
full time sau part time, pentru 
sezonul 2017, cu posibilitate 
cazare inclusă. Posturi viza-
te: bucătar, ajutor de bucătar, 
personal curăţenie şi vase, 
şef bar, barman, şef sală, os-
pătar, ajutor de ospătar. Vă 
rugăm trimiteţi un cV la adre-
sa: office@ammosmamaia.ro. 
Detalii la numărul de telefon 
0733731024, între orele 9,00-
20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, mon-
tatori şi muncitori necalificaţi în 
domeniul tâmplăriei de PVc şi 
aluminiu. Telefon 0751036695 
(209282)

• Persoană fizică angajez me-
najeră. Detalii la 0744391600 
(209286)

• cofetăria BLANcHe angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii 
la 0754011100, 0756051967 sau 
cV la: sophialex_pan@yahoo.
com (209289)

• Sc angajează şoferi profesi-
onişti pentru camion 7,5 şi 12 
tone. Salariul 1600- 1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758.325.079. (209443)

• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (209475)

• companie multinaţională 
MUeHLHAN SrL angajează sa-
blatori, vopsitori industriali, ma-
istrii vopsitori, maiştrii sablatori 
pentru şantierul din Galati cu po-
sibilitatea de plecare şi în afară. 
Tel: 0720546938 (209495)

• Angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)

• Angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: mon-
tator parchet, mochetă, zugrav, 
faianţar. Se asigură contract de 
muncă, salariu motivant. relaţii: 
0745788116, 0744581270, sau 
0236463851 (209522)

• Angajăm urgent: Modelator, 
cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
Salariu 1300 ron (funcţie de expe-
rienţă). 0720843127 (209523)

• Angajăm urgent: Modelator, 
cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
0754454351 (209524)

• Angajez asistent farmacie 
pentru plafar- drogherie, cu ex-
perienţă. Seriozitate maximă. 
Detalii: 0726301091 (209537)

• roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajea-
ză OPerATOr VÂNZărI PrIN 
TeLeFON. cV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(209538)

• Angajez barmaniţă, ospă-
tăriţă cu sau fără experienţă. 
0752975650 (209555)

• SC angajează sudori 
electrici şi lăcătuşi navali 
cu experienţă pentru lucru 
în Şantierul naval Damen 
Galaţi. Telefon 0724/364671 
(209568)

• Angajez menajeră, instalator 
sanitar, necalificat. 0743042562 
(209577)

• BOULeVArD PUB angajează 
ospătari cu experienţă şi ajutor 
bucătar. Salarii atractive. Pentru 
detalii pe partea de bucătărie 
ne puteţi contacta la numărul 
0748559110, iar pentru postul de 
ospătar la numărul 0774058966 
(209600)

• S.c. angajeaza LAcATUSI, 
SUDOrI si eLecTrIcIeNI. rel la 
tel: 0730535491 (209611)

• BUrGer HOUSe angajează 
ajutor bucătar. Tel. 0740666994 
(209618)

Angajăm 

vânzătoare 
presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 
0236/460620 sau la sediul 
din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 14,00 - 16,00

cĂutĂM
Agent  

vânzĂRi publicitAte
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Sc IANK SecUrITY GUArD 
angajează agenţi de securita-
te. 0755124301, 0755124302 
(209619)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
relaţii tel. 0748200073 (209628)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Frigotehnişti, Montator 
A/c; Instalator; electrician; 
electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate; cU experienţă; proaspeţi 
absolvenţi. Salarii atractive. 
relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau emai: ioan.axinte71@
yahoo.com (209633)

• restaurant HAZArD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• Angajăm asistent social cu li-
cenţă în asistenţă socială, bu-
cătar. 0764560173, 0728032511. 
(209639)

• Societate angajează lă-
cătuşi, sudori, izolatori 
termici şi muncitori necali-
ficaţi. Telefon 0749997899 
(209640)

• cabinet de expertiză caută co-
laboratori studenţi fără experi-
enţă în regim part- time, pentru 
lucrări de: experize tehnice, con-
tabile, informatice şi construcţii; 
evaluări, lichidări/ înfiinţări firme; 
optimizare fiscală. Se asigură 
contract de colaborare şi sala-
riu peste salariul minim orar. Se 
cere cV la adresa: negoescugl@ 
yahoo.com. Informaţii suplimen-
tare la tel: 0723528182 (209675)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (209677)

• SC angajează muncitori 
construcţii: zidari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. Tel. 
0740573894 (209685)

• ArTeLIer angajea-
ză cOFeTAr şi AJUTOr 
cOFeTAr. Se asigură sala-
riu foarte atractiv. relaţii la 
0729881701 (209708)

• cosmetică auto angajez mun-
citoare pentru interioare maşini 
şi polishator auto. 0742804419 
(209709)

• S.c. angajează sudori co2 
şi polizatori, punct de lu-
cru S.N. Tulcea. relaţii la 
tel. 0753.558.641 sau mail  
r i zea _ aneta@yahoo.com. 
(209731)

• cafe bar angajează barmani 
(fete/ băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0755432561 (209740)

• TITO’S cafe angajează barman. 
Tel. 0755432561 (209741)

• Angajăm dispecer auto şi şofer 
profesionist c,e TIr transport in-
tern. Tel. 0726.730.095 (209756)

• Societate confecţii inox anga-
jăm lăcătuş, sudor, electrician. 
Tel. 0744175366, 0744481897 
(209770)

• caut persoană muncă liva-
dă. Asigur locuinţă. 0743126551 
(209776)

• SC angajează lucrătoare 
comercială care ştie să lu-
creze pe calculator sau care 
vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• Angajez ospătar şi ajutor os-
pătar sezonier în Sulina. Telefon 
0744526371 (209797)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, în cartier Dunărea. 
Salariu 1450, program 8 ore. 
Telefon 0787530255. cV mail:  
r v d m a r k e t 0 9 @ g m a i l . c o m 
(209803)

• Sc productie panificatie- pati-
serie –cofetarie angajam inginer 
ind. alimentara, electromecanic, 
economist(operator date prima-
re), patiser, cofetar (cu sau fara ex-
perienta), muncitor necalificat si 
sofer distributie. Salariu Motivant! 
Telefon 0752232568 (209813)

• Sc Agrogarden SrL angajează 
tractorişti cu experienţă, în zona 
Galaţi- Bădălan. 0749546670, 
0740520830 (209822)

• Angajez barmaniţă. 
0743960059 (209832)

• DAnIEL DISTRIBUţIE an-
gajează şofer categorie C, cu 
atestat marfă şi card tahograf. 
Telefon 0745.230.226. (209833)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)

• Angajăm confecţioneri textile. 
Tel. 0745762666, 0236411861 
(209841)

• Cofetăria MonAMOUR an-
gajează PERSOnAL VÂnZĂRI, 
complex Potcoava de Aur. 
0751431877, mail: mon_start@
yahoo.com (209845)

• Restaurant chinezesc 
Panda angajează ajutor bu-
cătar. 0744505601 (209848)

• Sc ecolab SrL- punctul de lucru 
Galaţi- platforma fostului Sidex 
Galaţi- angajează electricieni cu 
experienţă: - respectaţi proce-
durile de siguranţă ale punctului 
de lucru. - răspundeţi la defecţi-
unile echipamentelor. - efectuaţi 
inspecţii frecvente și periodice ale 
instalaţiei pentru a detecta defec-
ţiunile și a iniţia acţiuni corecţie. 
- executaţi lucrările și programele 
de întreţinere, asigurând menţi-
nerea în condiţii corespunzătoa-
re a echipamentelor. - efectuaţi 
lucrări de întreţinere interioară și 
exterioară. - calificarea electrică 
obligatorie; - experienţă în mani-
pularea diferitelor echipamente 
și instrumente de control și mă-
surare; - experienţă minimă de 
3 ani în industrie. Adriana Hulea, 
0722593749 (209852)

• Angajăm operator linie profila-
re tablă cutată şi tip ţiglă meta-
lică, cunoştinţe Pc. 0728280892 
(209863)

• restaurant NeAcŞU angajează 
ajutor bucătar, lucrător bucătărie 
(spălat vase). relaţii la sediul fir-
mei. (209874)

• caut om curte pentru com. 
Tuluceşti. 0753669207 (209891)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu 1500 lei. Tel. 
0787855199 (209898)

• Sc angajăm vânzătoare cu 
sau fără experienţă. Telefon 
0788600309 (209916)

• Salon înfrumuseţare central an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseur, ca-
siere. Salarizare deosebită, mediu 
de lucru occidental. 0747423922 
(209923)

• Angajez şofer de tir local, 
Sc camis Trans SrL. Telefon 
0761619357 (209928)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal cu experienţă pentru 
curăţenie în scările de bloc. Tel. 
0748840610 (209933)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (209942)

sC  SERVLAnD  SrL
ANGAJeAZă PrIN SeLecŢIe UrMăTOAreLe

cATeGOrII De PerSONAL:

 LĂCĂTUŞI

 FIERARI

 DULGhERI

 ZIDARI

 MECAnICI UTILAJE

 ExCAVATORIST

Cererile de angajare, CV-urile şi programarea interviurilor  
se fac la sediul SERVLAnD din bld. George Coşbuc nr. 19A,  
în Complex Comercial Piaţa Turist (bl. M1-M2) 
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (fix)

ŞAnTIERUL nAVAL DAMEn GALAţI S.A. 

AnGAJEAZĂ
în condiţii avantajoase, În VEDEREA CALIFICĂRII, 

personal pentru ocupaţiile:

TUBULATOR nAVAL 
ŞI SUDOR AUTOGEn

Cerinţe: minim 10 clase. cererile de angajare însoţite  
de copiile după documentele care atestă nivelul studi-
ilor, cartea de identitate şi cV-ul se vor depune la Ser-
viciul resurse Umane din strada Alexandru Moruzzi, 
Nr 132, până la data de 01.07.2017.
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28 iun 2017 17AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVIcIU

• ANGAJăM UN STIVUITOrIST 
cU eXPerIeNŢă. SALArIU 
ATrAcTIV. 0744639173 
(209946)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin îmbrăcăminte copii/ 
adulţi în Doja. Telefon 0746114986 
(209950)

• Sc angajează pentru lucrări 
în Arcelor Mittal: Strungari, 
rectificatori, electricieni joasă 
şi medie tensiune, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, Lăcătuşi 
mecanici, Lăcătuşi hidrau-
lişti, Sudori electric şi auto-
gen, electromecanici, Maistru 
mecanic. Telefon 0752167964 
(209964)

• ANGAJăM ŞOFer TIr 
cU eXPerIeNŢă. TeLeFON 
0742531599 (209998)

• Sc angajează agent pază cu 
atestat. Telefon 0757385038 
(209999)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156 
(210004)

• BHL Logistic angajează 
ŞOFerI camion mare tonaj 
pentru transport intern şi in-
tracomunitar. Se oferă pachet 
salarial motivant, salarizare 
fixă+ diurnă zilnică, camioane 
cu normă de poluare euro6. 
cV-urile se trimit la adre-
sa de e-mail: gabriel.turta@ 
gamiindustrie.ro Informaţii la 
telefon 0740531822 (210007)

• Sc IMSAT SA Bucureşti an-
gajează LăcăTUŞI MecANIcI 
pentru lucrări în străinătate. 
Interviul şi depunerea cV-
urilor vor avea loc în data 
de 30.06.2017 la Parcul de 
Tehnologie a Informaţiei, et.4, 
cam. 404, orele 09.00-12.00. 
Telefon 0742247083 (210010)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0753837668 (210024)

• Sc Farmavet SA sucursa-
la Galaţi angajează AGeNT 
VÂNZărI. Telefon 0745122933 
(210025)

• Angajez conducător auto cat.D 
pentru traseul ciureşti- Galaţi- re-
tur. Adresaţi cV la OP nr.1 cP128 
(210029)

• Angajez vânzătoare, mode-
lator covrigi, patiser. Telefon 
0757926070 (210030)

• Angajez muncitor necalificat, 
vânzătoare piaţă. 0743610142, 
0726143974 (210031)

• Alătură-te echipei noastre 
şi poţi învăţa secrete culina-
re în bucătăria UnIOnJACK 
direct de la chef Cezar 
Munteanu. 0752952536 
(210034)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742042210 (210038)

• SC angajează vânzătoare 
magazin mixt. Condiţii deo-
sebite, salariul atractiv. Tel. 
0743396671 (210050)

• Restaurant zona I.C. Frimu 
angajează bucătăreasă cu 
experienţă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(210056)

• SOcIeTATe cOMercIALă 
ANGAJeAZă ÎN cONDIŢII 
AVANTAJOASe ŞOFerI 
PrOFeSIONIŞTI cU ATeSTAT 
TrANSPOrT MArFă. reLAŢII 
LA TeLeFON. 0741.132.669/ 
0749.184.802. (210057)

• Angajez 2 vânzătoare ma-
gazin mixt, salariu 1300 lei 
net. 0741254475, 0740300659 
(210068)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu 1600 ron. Tel. 
0756388213 (210069)

• AnGAJEZ Un ŞOFER 
CU ExPERIEnţĂ PE 
AUTOMACARA. SALARIU 
FOARTE ATRACTIV. 
TELEFOn 0744639173 
(210083)

• Angajăm agent securitate. 
0748230328 (210089)

• Angajăm şofer categoria B. 
0766736350 (210097)

• Sc rAeMGAL SerVIce 
SrL ANGAJeAZă: LăcăTUrI 
MecANIcI (INcLUSIV TINerI 
ABSOLVeNŢI) ŞI SUDOrI 
eLecTrIc. TrIMITeŢI cV Pe  
r A e M G A L @ G M A I L . c O M 
reLAŢII LA TeL: 0756035601/ 
0751203344 (210103)

• Caut tâmplari lemn, inde-
pendenţi. Telefon 0744781484 
(210104)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş confecţie metalică. relaţii 
la telefon 0751070440 (210105)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa 
categoria c. relatii la telefon 
0741097124. (210107)

• Angajez personal spălăto-
rie auto. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746480866, 0742432199 
(210135)

• Societate angajează dulgheri. 
relaţii la telefon: 0745023140 
(210137)

• restaurant cOrSO angajează 
spălător vase, ospătari cu experi-
enţă. rel: 0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu 
experienţă. 0755694147 
(210141)

• Angajez rigipsar, faianţar, finisor 
amenajări interioare. 0741492233 
(210146)

• Societate comercială an-
gajează zidari, dulgheri, 
fierari. Telefon 0724067122 
(210150)

• Pentru lucrări în DMhI 
Mangalia AnGAJĂM:- 
MUnCITORI nECALIFICAţI 
barbaţi şi femei- VOPSITORI- 
SABLATORI- TURBInATORI 
(POLIZATORI). Salarii ne-
gociabile, asigurăm caza-
re, masă, diurnă. Relaţii la 
telefon 0758066321. Pentru 
lucrări în VARD TULCEA 
AnGAJAM:- SUDORI CO2- 
TUBULATORI- InSTALATORI 
SAnITARI. Salarii negociabi-
le, asigurăm cazare, masă, 
diurnă. Relaţii la telefon 
0758066340 (210151)

• Angajez operatoare casă pariuri, 
zona Micro 16 cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0740563220 (210153)

• HAZArD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. 
Tel. 0745347625 (210156)

• Angajăm vânzătoare bar. Fără 
limită de vârstă. relaţii tele-
fon: 0746066260, 0745860474 
(210157)

• Reprezentanţă auto anga-
jează pregătitor auto şi vop-
sitor auto. Relaţii la telefon: 
0745350980 (210158)

• Service auto angajează 
ucenici pentru pregătire 
vopsitorie auto. Telefon: 
0236413344 (210159)

• Angajez persoană pentru în-
grijire bătrână cu semipareză în 
zona Ţiglina 2. Tel. 0751512257 
(210165)

• Angajez personal spălătorie 
auto. 0743607156 (210166)

ŞAnTIERUL nAVAL DAMEn GALAţI S.A. 

AnGAJEAZĂ
 muncitori calificaţi, foşti angajaţi ai societăţii pentru ocupaţiile:

LĂCĂTUŞ COnSTRUCTOR nAVAL, 
SUDOR ELECTRIC,  

TUBULATOR nAVAL,  
SUDOR AUTOGEn ŞI CAZAnGII 

RECIPIEnTE.
cererile de angajare se vor depune la Serviciul resurse 
Umane din strada Alexandru Moruzzi, Nr.132.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

cV la: 
bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVIcIU

• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0743607156 (210167)

• Sc ANGAJeAZă FAIANŢArI ŞI 
neCaLIFIcAŢI ÎN cONSTrUcŢII. 
TeL. 0742193596 (210168)

• ADInA S.R.L. angajeaza: 
Operator la masină automată 
de croit (cu sau fără experi-
enţă). Se oferă:- pachet sala-
rial foarte avantajos;- tiche-
te de masă în valoare de 191 
lei/ luna; Obligatoriu- studii 
liceale; Program de munca: 
de luni până vineri, program 
de 8 ore, cu 2 pauze de masă, 
sâmbăta şi duminica- liber; 
Obţinerea calificării prin 
curs gratuit. Relaţii la telefon 
0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul fir-
mei din Com. Vînători, str. 
Foltanul nr.1 E, Jud. Galaţi 
(210169)

• Angajăm menajeră cu recoman-
dare. Salariu 1400 net+ bonu-
suri, carte de muncă. relaţii tel. 
0236474646 (210173)

• Angajez modelatori covrigi. Tel. 
0756684728 (210175)

• Societate comercială angajea-
ză lucrător comercial staţie peco. 
Studii minime liceu. relaţii la tel. 
0751179147 (210177)

• Societate comercială anga-
jează Director Economic cu 
experienţă. CV-urile se depun 
la adresa de email: d.s_tofan@
yahoo.com (210178)

• Angajez manipulant depozit 
engross produse alimentare. 
Grilă salarială 1400- 1700 net. 
relaţii 0752138791 (210179)

• Fabrica de Acoperişuri an-
gajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj ţiglă 
metalică. 0743051218 (210181)

• Angajez menajeră. 0740090012 
(210183)

• Salon TIMEA angajează ma-
nichiuristă. Tel. 0745786852 
(210189)

• Angajez muncitor necalificat în 
construcţii. Ofer şi cer seriozitate. 
Telefon 0743242360 (210213)

• Alpexpert angajează mun-
citori şi alpinişti utilitari. 
condiţii avantajoase. Telefon 
0729869136 (210217)

• caut urgent personal de noapte 
fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)

• Angajez instalator pentru 
Germania. Detalii la telefon 
004917630136759 (210240)

• Se caută personal pentru lucru 
în Germania în sectorul curăţenie. 
Preferabil cu permis de conducere. 
Detalii la telefon: 00491784142841, 
004917657334154, rom. 
0742871155 (210241)

• Sc angajează croitoreasă pen-
tru lucru pe comandă. Telefon 
0721243368 (210245)

• Depozit materiale de con-
strucţii angajez manipulant. 
Tel. 0722522371 (210248)

• caut persoană îngrijire bolna-
vă imobilizată, fără obligaţii. Tel. 
0740912176 (210252)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, necalificaţi construc-
ţii. relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card taho-
graf, excavatorişti. relaţii tel. 
0753076525 (210253)

• Angajăm lucrător depozit legu-
me- fructe cu carnet de conduce-
re categ.B. relaţii tel. 0744671516 
(210258)

• Plase Pescăreşti SA cu sediul 
social în Galaţi, str. constantin 
Brâncoveanu nr.23 cartier Mazepa 
II (vis-a-vis de Apă canal rA) an-
gajează personal: muncitor califi-
cat şi necalificat pentru meseriile 
confecţioner aţe, sfori, plase şi 
unelte de pescuit. Interviul are 
loc la sediul societăţii în data de 
03.07.2017, orele 14.00 (210260)

• Sc angajează dulgheri şi mun-
citori construcţii. 0742620758 
(210265)

• Sc angajează sudori MIG-
MAG aut. 136, lăcătuşi LcN, 
polizatori. Tel. 0722/693862. 
(210274)

• Angajez şofer profesionist cat 
c.e. pentru local basculă. Tel. 
0744526116 (210275)

• caut şofer cat. B. 0742643936 
(210278)

• FIrMA De cONSTrUcTII 
ANGAJeAZA MUNcITOrI 
NecALIFIcATI. reLATII LA 
TeLeFON 0743-144550 (210282)

• Magazin de costume angajăm 
vânzătoare cu salariu atractiv. 
0741225129 (210291)

• Sc angajează lăcătuşi şi su-
dori. 0744517233 (210303)

• Angajăm absolvenţi pentru 
formare la locul de muncă în 
meseriile de ospătar, bucă-
tar, pizzar. Salarii începând 
de la 1300 lei. Relaţii telefon: 
0742808251 (210305)

Vânzări	  l
AUTO

• Sc vinde Dacia Papuc, în 
funcţiune, 2000 lei negociabil. 
0744554725 (210014)

• Vând Dacia Logan fabricaţie 
2008, intreţinută. 0756617865 
(210037)

• Vând VW Passat Break, an fabri-
caţie 1996, motor 1,9 TDI, rezer-
vor 105 litri. Telefon 0741145414 
(210250)

• Vând VW LT35 Microbus persoa-
ne, an fabricaţie 2004, omologat 
14+1 locuri, motor 2500 TDI, ma-
şina arată şi funcţionează perfect. 
Telefon 0741145414 (210251)

• Vând în condiţii avantajoase Ford 
Focus 2001, 1,6 benzină, break, 
în bună stare de funcţionare. Preţ 
1300e neg. Telefon 0744811130 
(210269)

cumpărări	  l
AUTO

• cUMPăr AUTOTUrISMe 
orice tip, 2004-2016. radiere. 
0742597315. (207137)

• cumpăr maşini 2002- 2016. 
Asigur radiere. 0743513793 
(209864)

Vânzări	  l
eLecTrONIce

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (208439)

• VAND cONGeLATOAre 7 
rAFTUrI cONeLAre rAPIDA 
NOI TeL 0744503549 (210281)

Vânzări	  l
DIVerSe

 

• Vând cauciucuri tractor. 
Asigur livrare rapidă și ga-
ranţie! Sună acum: 
0758.400.500. (209958)

• Două locuri Ştefan cel Mare 
1000e şi aparat sifon cu două 
capuri inox 1000e. Telefon 
0745994833 (210013)

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lUCERnă BAloŢI  
MARI ŞI MICI 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg+TVA 9%

vinDe

Relaţii la telefon - 
0774404478

• Vând rAŢe, rasă pekin (două 
luni), greutate 2-3 kg/ buc, 20 
lei/ kg viu şi rAcHIU din tesco-
vină 25 lei/ litru. Tel. 0726623989 
(210061)

• TrATAMeNTe NATUrISTe 
FULGA, FIcAT, PrOSTATă, 
ANTIFUMAT. 0726561232 
(210126)

• Vând urgent 150 de capre şi 70 
de oi. 0756865949 (210145)

• Urgent, vând 4 uşi interior cu to-
curi şi canate noi nouţe în ambalaj 
original şi congelator cu 7 serta-
re. Pentru detalii la nr. 0720740821 
(210205)

cumpărări	  l
DIVerSe

• Anticariat cronos cumpără 
cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, cărţi poştale, 
decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 
(208249)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(208440)

• cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (209829)

matrimOniale  l

• Domn 47 ani doresc cunoştinţă 
doamnă 38-46 ani pentru o rela-
ţie de lungă durată, căsătorie. Tel. 
0752599756 (210297)

felicitări  l

 

• Dumnezeu a creat o mamă 
minunată, o mamă care nu 
îmbătrâneşte niciodată. I-a 
făcut zâmbetul din raze de 

soare şi i-a modelat inima din 
aur pur. La mulţi ani, scumpă 

mamă, Bute Maranda! 
Sărutăm mâinile muncite dra-

gilor noştri părinţi şi bunici. 
copiii şi nepoţii. (209711)

prestări	  l
SerVIcII

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HOTă- carotare. 
0745209979. (207780)

• Zidim balcoane, TÂMPLărIe AL-
Pc, AMeNAJărI INTerIOAre, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (207786)

• executăm zugrăveli, faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (208342)

• Schimb tapiţerii canapele şi fo-
tolii. 0755378221 (208770)

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• Servicii complete de contabi-
litate şi resurse umane. Telefon 
0763944676 (209153)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela cârlescu 0731 960 090

prestări	  l
SerVIcII

• expert contabil efectuez evi-
denţe contabile complete. Tel. 
0722207522 (209474)
• executăm lucrări hidroizolaţii 
cu materiale performante şi ame-
najări interioare. Oferim garanţie. 
0741742826 (209842)
• echipă serioasă, prestăm ame-
najări interioare (gresie, faianţă, ri-
gips, glet, var, parchet) de calitate. 
Număr de contact: 0758687261 
(209934)

• Instalfree execută 
hIDROIZOLAţII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (209977)

• executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, ta-
pet. Profesionalism şi seriozi-
tate! 0747059272 (210059)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (210072)
• PF execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, zidării, tencuieli. Telefon 
0752935312 (210080)
• construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-
ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 
0336417011 (210138)
• Sc execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (210142)
• execut amenajări interioare 
de calitate. Telefon 0748623189 
(210162)
• ecHIPA SerIOASA eXecUTAM 
TerMOIZOLATII cU POL De 10 
cM. AMeNAJArI INTerIOAre: 
FAIANTA GLeT PArcHeT rIGIPS 
TAPeT DeMOLArI. PreTUrI 
AVANTAJOASe TeL: 0743604790 
(210280)

prOpuneri	  l
De AFAcerI

• cASA De AJUTOr recIPrOc 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în cONDIŢII 
AVANTAJOASe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

cursuri  l

• cLUB ALIce organizea-
ză cUrSUrI cALIFIcAre: 
-MecANIc AUTO; -crOITOr; 
-BUcăTAr; -OSPăTAr; 
BArMAN. Angajare GArANTATă! 
0741.393.712 (208441)

licitaţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind codul 
de procedură fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, vă 
facem cunoscut că în ziua 12 iulie 
2017, ora 13, în municipiul Galaţi, 
strada Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 
420 (sediul Administratiei Judetene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se va 
vinde la licitaţie următorul bun 
mobil, proprietatea debitorului 
GHINeA AUreL, a treia licitatie: - 
autoturism marca Peugeot, tip 405, 
benzina, putere 65 kw, capacitate 
cilindrica 1580 cmc, înmatriculat în 
românia, an fabricatie 1994, cu-
loare gri, preţ de pornire al licitaţi-
ei 500 lei (exclusiv TVA). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.
ro, pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(210185)

• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind codul de 
procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua 12 iulie 2017, 
ora 11, în municipiul Galaţi, strada 
Brailei, nr. 33, etaj 4, camera 420 
(sediul Administratiei Judetene a 
Finanţelor Publice Galaţi), se va vin-
de la licitaţie următorul bun mobil, 
proprietatea debitorului MArAcINe 
GeOrGe ADrIAN, a treia licitatie: - 
autoturism marca Mercedes-Benz, 
tip e200, motorina, putere 90 kw, 
capacitate cilindrica 2148 cmc, în-

matriculat în românia, an fabricatie 
2004, culoare alb, preţ de pornire 
al licitaţiei 8.800 lei (exclusiv TVA). 
Informaţii suplimentare pe site-ul 
www.anaf.ro, pe pagina de face-
book a ANAF, la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236.49.10.10 
interior 2134. (210187)

• ANUNŢ privind organizarea licita-
ţiei de vânzare de masă lemnoasă 
a materialelor lemnoase fasona-
te Organizatorul licitaţiei: Direcţia 
Silvică Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 95, telefon 0236/412517, 
fax 0236/460256, e-mail office@ga-
lati.rosilva.ro. Data şi ora desfăşu-
rării licitaţiei: 10.07.2017,ora 12.00. 
Locul desfăşurării licitaţiei.Direcţia 
Silvică Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 95. Tipul licitaţiei.licita-
ţie publică cu prezentarea ofertelor 
scrise în plic închis şi sigilat. Licitaţia 
este organizată şi se va desfăşura 
potrivit prevederilor regulamentului 
de valorificare a masei lemnoase din 
fondul forestier proprietate publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.617/2016 Data şi ora organizării 
preselecţiei:05.07.2017, ora 10.30. 
Data şi ora-limită până la care pot 
fi depuse documentaţia pentru 
preselecţie şi înscrierea la licitaţie: 
05.07.2017, ora 8.30. Lista loturilor/
pieselor care se licitează, preţul de 
pornire a licitaţiei şi pasul de licitare 
pentru fiecare lot/piesă sunt afişate 
la sediul organizatorului şi pe site-
ul www.rosilva.ro. Volumul total de 
materiale lemnoase fasonate ofe-
rite la licitaţie :553,17 m3, din care 
pe sortimente: lemn rotund pentru 
cherestea: 103,6 (m3); lemn rotund 
şi despicat pentru industria celulo-
zei şi hârtiei: 412,2 (m3); cherestea 
: 37,37 (m3); şi, respectiv, pe specii 
şi grupe de specii: frasin : 90,6 (m3); 
stejar pedunculat : 3,45 (m3); molid : 
33,92 (m3); plop: 337,5 (m3); diverse 
moi: 87,7 (m3). Masa lemnoasă pe 
picior/materialele lemnoase faso-
nate care se oferă spre vânzare nu 
provine din fondul forestier propri-
etate publică certificat. Materialele 
lemnoase fasonate rămasă/rămase 
neadjudecată/neadjudecate după 
încheierea licitaţiei se poate ad-
judeca prin negociere, în aceeaşi 
zi, în condiţiile prevăzute de HG 
617/2016 şi de alte reglementări în 
vigoare. caietul de sarcini poate fi 
achiziţionat de la sediul organizato-
rului licitaţiei începând cu data de: 

28.06.2017. Neîncheierea contrac-
tului de vânzare-cumpărare a masei 
lemnoase adjudecate, în termenul 
maxim de 10 zile lucrătoare, stabi-
lit prin caietul de sarcini, din culpa 
exclusivă a operatorului economic/
grupului de operatori economici 
adjudecatar, atrage anularea ad-
judecării pentru masa lemnoasă 
respectivă şi pierderea garanţiei 
de contractare aferente. Garanţia 
de contractare nu se restituie ope-
ratorului economic, în următoarele 
situaţii: a) nu a fost încheiat con-
tractul de vânzare-cumpărare a 
masei lemnoase, în condiţiile legii, 
din culpa operatorului economic; 
b) nu a constituit garanţia de bună 
execuţie, la data încheierii contrac-
tului; c) îşi retrage oferta în perioada 
de valabilitate a acesteia; d) a fost 
încheiat în termen contractul de 
vânzare-cumpărare a masei lem-
noase, iar valoarea garanţiei, cu 
acordul părţilor, se foloseşte pentru 
constituirea cauţiunii prevăzute de 
art. 66 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 
- codul silvic, republicată, cu modi-
ficările ulterioare, pentru constitui-
rea garanţiei de bună execuţie şi/
sau pentru plata contravalorii masei 
lemnoase contractate. Pentru infor-
maţii şi date suplimentare vă puteţi 
adresa organizatorului licitaţiei : ing. 
Dudu Leonard, telefon 0236/412517 
si 0748/270936, e-mail productie@
galati.rosilva.ro;office@galati.rosil-
va.ro. (210239)

adunări	  l
GeNerALe

• Presedintele consiliului de 
Administratie al cITADINA 98 
SA Galati, cu sediul in Galati, str. 
Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, mezanin 1, “spatiul co-
mercial nr.2” convoaca la sediul 
societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la 
data de 01.08.2017, la Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 
ora 10:00 in data de 09.08.2017 si la 
Adunarea Generala extraordinara 
a Actionarilor la ora 11:00 in data 
de 09.08.2017 cu urmatoarele or-
dini de zi: Ordinea de zi a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor: 
1.confirmarea membrilor consiliului 
de Administratie si mandatul acordat 
acestora. 2. Diverse. Ordinea de zi 
a Adunarii Generale extraordinare a 
Actionarilor: 1.Aprobarea efectuarii 

de investitii constand in edificare de 
imobile (blocuri locuinte si/sau spatii 
comerciale) pe terenurile situate in 
mun.Focsani, str. I.L. caragiale nr.5 
si mun. Galati, str. Tecuci nr.144. 2. 
Diverse. In cazul neindeplinirii cvo-
rumului prevazut de lege, Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor si 
Adunarea Generala extraordinara a 
Actionarilor se vor desfasura la data 
de 10.08.2017, la aceleasi ore si in 
acelasi loc. (210256)

pierderi  l

• Pierdut câine zona Micro 20, pe 
nume VIcKY, microcipată şi speri-
oasă. rugăm contactaţi la 
nr.0753897230, 0756398288. 
Găsitorului recompensă 200 lire. 
Orice informaţie va fi de asemeni 
recompensată. (209773)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele cristian Vasile. Se declară 
nul. (210214)
• Pierdut certificat constatator de 
la beneficiar al societăţii concrete 
Services AXT SrL. Se declară nul. 
(210216)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Manolache Periclie. Se de-
clară nul. (210232)
• Pierdut legitimaţie handicap pe 
numele Bercea Ionel, Valea Mărului, 
Galaţi. Se declară nulă. (210236)
• Pierdut carnet cAr Pensionari pe 
numele cristea Gheorghe nr. 15530. 
Se declară nul. (210242)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
Steel pe numele Vărgăluţă Valentin. 
Se declară nulă. (210254)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele crişan Daniel. Se declară nul. 
(210257)
• Pierdut parafă cu cod B38794 pe 
numele dr. Silvia Fotea. Se declară 
nulă. (210264)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele caraman Andrei. Se decla-
ră nulă. (210268)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

diVerse	  l
PreZIcăTOAre

• Puterile d-nei Aurica dezleagă 
farmece, vindecă boli, beţia, dez-
leagă cununii legate, împacă căs-
nicii destrămate, spor în afaceri. 
rezolvare garantată 100%. 
0753704462, 0731203412 
(209917)

decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

 

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a 

ridicat la cer, lăsând în urmă o 
durere şi un gol imens în su-
fletele noastre. cu durere ne 
despărţim de cel ce mi-a fost 

soţ cUcU DUMITrU. 
Dumnezeu să-i dăruiască 

odihnă veşnică! 
Înmormântarea miercuri, 28 

iunie, ora 12.00 la cimitirul Sf. 
Lazăr. (210186)

 

• cu inimile zdrobite de dure-
re ne despărţim de tatăl nos-
tru cUcU DUMITrU. Dormi în 
pace suflet blând! Nu te vom 
uita niciodată! copiii şi nepo-

ţii. (210190)

• cu inimile frânte de durere 
anunţăm moartea fulgerătoare 
şi nedreaptă a mătuşii noastre 
ANIcA GINGHINă. Suntem ală-
turi de Dana în aceste momente 
foarte grele. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace! Fam. 
Doljenco Iancu şi Florica, Ionuţ şi 
Mădălina (210218)

• După o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă inginer 
APeTrOAeI FLOrINeL, 60 ani. 
este depus la Biserica Sf. Ana. 
Înmormântarea astăzi, 28 iunie, 
ora 10.00 la cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia (210221)

• cadrele Militare în rezervă 
şi în retragere Filiala Galaţi 
aduc un ultim omagiu cama-
radului lor cOL. (r) crISTeA 
GHeOrGHe. condoleanţe fa-
miliei îndoliate! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (210243)

• Suntem alături de prietena 
noastră cristina la ceas de 
grea încercare, acum când 
bunul ei tată a trecut la cele 

veşnice. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Jorăscu 

(210267)

• cu regrete în suflete anunţăm de-
cesul celui care a fost ŞOrcArU 
NIcOLAe, un frate, cumnat şi 
unchi bun. Laurenţiu, Lilieana, 
Sergiu- Lucian,. Dumnezeu să-l 
ierte! Înmormântarea are loc as-
tăzi, 28 iunie, ora 11.00 la Biserica 
din comuna Independenţa unde 
se află depus. (210249)

• Suntem alături de Dumitru 
Miron şi familia sa în aces-
te momente grele prilejuite 
de pierderea fulgeratoare a 
soţiei. Dumnezeu să o odih-
nească! Colegii din Icepronav 
Engineering (210255)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm pierderea mamei şi bu-
nicii, ing. IOAn ORTAnSA 
MARICELA. Este depusă la 
Casa Mortuară de pe strada 
G. Coşbuc. Înhumarea joi, 
ora 12.00, cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia (210263)

• Îndureraţi, părinţii Andrei 
şi Liliana Iordache anunţă 
decesul scumpului lor fiu 
ŞTEFAn IORDAChE. Sicriul 
micuţului îngeraş se află de-
pus la capela Sf. Ilie (Micro 
17). Înmormântarea urmând 
să aibă loc joi, 29 iunie, ora 
12.30 la cimitirul Eternitatea. 
(210270)

• nemângâiaţi, bunicii Ionel 
şi Rodica Iordache deplâng 
dispariţia scumpului lor ne-
poţel ŞTEFAn IORDAChE. 
Lacrimi neîncetate pe tris-
tul său mormânt. (210271)

 

• cu durere în suflet, îl condu-
cem pe ultimul drum pe iubitul 
nostru soţ, tată şi frate, NeAGU 
DUMITrU. corpul neînsufletit 
este depus la capela Bisericii 
Sf. Ana. Slujba de înmormân-
tare va avea loc sâmbătă 
01.07.2017, ora 13:00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată 
şi te vom iubi mereu! Familia 
Neagu (210273)

 

• cu profundă durere anun-
ţăm decesul celei care a fost 
FrUNZă ANIcA (cUMăTrA). 

Nu te vom uita niciodată, 
scumpa noastră mamă. 

Înmormântarea are loc joi, 29 
iunie, ora 12.00 la Mănăstirea 
Sf. Treime din Micro 21, bdul. 

Galaţi nr.33 (210283)

cOmemOrări  l

 

• De ziua ta, cIPrIAN 
NIcOLAU mergem la mor-

mânt să-ţi aşezăm o floare, să 
aprindem o lumânare şi să îţi 

spunem Dumnezeu să te 
odihnească! Mama (209919)

 

• cu dor şi amintiri frumoase, 
comemorăm astăzi un an de la 
plecarea dintre noi a dragului 
nostru, înv. GreGOreTTI 
GABrIeL- NINO. A fost un om 
bun, devotat familiei, un soţ, 
tată şi bunic extraordinar. 
Amintirea lui o vom păstra veş-
nic în suflet şi nu-l vom uita 
niciodată. Îndurerată, familia. 
(210081)

• Duioasă şi caldă aduce-
re aminte la împlinirea unui 
an de la plecarea dintre noi 
a dragului nostru cumnat, 
înv. GreGOreTTI GABrIeL- 
NINO. Dumnezeu să-i dea 
odihna veşnică! Fam. Silişteanu 
şi Marcu (210082)

 

 • Astăzi, când în buchetul vieţii 
ai mai fi prins un trandafir, 
scumpul şi iubitul nostru soţ, 
tată, socru şi tataie, col. (r) 
cOSTeL HrIScU, trebuia să-ţi 
spunem „La mulţi ani” dar, cu 
tristeţe, multă durere şi râuri de 
lacrimi vărsate, îţi spunem, 
„Dumnezeu să te ierte” şi să te 
aşeze în rândul celor drepţi aşa 
cum ai fost în viaţă! Familia 
(210209)

• Întristaţi şi cu sufletul plin de 
durere copiii, ginerii, nurorile şi 
nepoţii regretă profund trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
FrUNZă ANIcA. Dumnezeu să 
o odihnească! (210284) Ar
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RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Partenerul de viaţă şi prietenii 
vă apreciază pentru dorinţa de 
schimbare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Sunteţi preocupat de problemele 
personale şi aveţi tendinţa să 
neglijaţi relaţiile sentimentale.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes în toate activităţile 
legate de cămin.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi şanse să rezolvaţi 
probleme de familie pe care le-
aţi tot amânat.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să rămâneţi mai mult 
la serviciu, din cauza unei situaţii 
neprevăzute.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi prea bună pentru 
tranzacţii financiare şi nici 
pentru proiecte de afaceri.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Faptul că staţi excelent din punct 
de vedere sentimental vă face să 
fiţi entuziast.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil ca astăzi să faceţi un 
pas important în viaţă.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi orice 
fel de speculaţii.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

întâlniţi o persoană deosebită, 
care vă cucereşte şi care vă 
poate schimba viaţă.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Dimineaţa s-ar putea să aveţi 
probleme la locul de muncă.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Petreceţi prima parte a zilei 
împreună cu persoana iubită şi 
cu prietenii.

horoscop 
28 iunie

filmul zilei
MIERCuRI 28 IuNIE l

CavaLerii ShaoLiN 
PRO TV. ora 21,30, comedie-acţiune, Sua, 2003

Cu: Jackie Chan, Owen Wilson   u Escapade, urmãriri periculoase, 
aventuri care-ţi taie rãsuflarea se succed într-o cascadã de râsete prin 
Muzeul Figurilor de Ceară („Madame Toussaud’s“) şi în jurul celebrului 
Big Ben. Cu ajutorul unui inspector blajin de la Scotland Yard şi al unui 
mic derbedeu de vreo 10 ani, simpaticul „acrobat“ Wang dă o loviturã 
sub centurã sobrietãţii britanice în timpuri victoriene. 

07:00 1 matinal
08:00 1 matinal
09:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 eu, consumatorul (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 Cavalerii Shaolin 

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 ştirile Pro tv
00:00 Superpolitiştii 

SUA, Comedie
02:00 Las fierbinţi (r) 

România, Comedie
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor
22:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine:              

Brigada specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:                         

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                       

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                       

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Dragoste                       

infinită 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile                         

Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00 te vreau                       
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 Whiskey tango Foxtrot
07:55 Deschideţi ochii!
08:35 Bucurie de sărbători
10:10 Francisc:                    

roagă-te pentru mine
11:55 mica sirenă 2:  

întoarcerea în mare
13:10 Prima recoltă
14:45 un minut de tăcere
16:20 avatar
19:00 Silicon valley - iv, ep. 10
19:30 vicepreședinta - vi, ep. 10
20:00 Jack reacher: Să nu te 

întorci niciodată!
22:00 twin Peaks - Partea 8
23:05 Secretul

00:55 Să furi de la un hoţ
02:30 Pericolul armelor
04:15 misterul înălţării

08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Destinul unui om:             

ivo andric
15:40 5 minute de istorie 
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 Destine ca-n filme (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor 
Coreea de Sud, Dramă

18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
20:50 Fotbal Cupa 

confederaţiilor
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune 

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV miercuri 28 iunie

remember 
Luigi Pirandello (1867-1936)

Scriitorul italian Luigi Piran-
dello s-a născut pe 28 iunie 1867, 
la Girgenti [azi, Agrigento], în Si-
cilia. După absolvirea liceului, s-a 
înscris la Facultatea de Litere a 
Universităţii din Palermo. Un an 
mai târziu, în 1888, şi-a continu-
at studiile în Germania, la Bonn, 
unde şi-a susţinut teza de licenţă. 
Din 1908, a fost profesor, până în 
1925, când s-a retras din activi-
tatea didactică pentru a conduce 
Teatrul de Artă din Roma.

Pirandello a debutat, în 1889, 
la Palermo, cu placheta „Versul 
întristat”. Ulterior s-a stabilit 

la Roma şi, în 1894, a publicat 
primul volum de nuvele, „Iubiri 
fără iubire”. În 1898, a publicat 
piesa de teatru „Epilogul”. Dintre 
romanele sale, amintim: „Exclu-
sa”, „Bătrâni şi tineri”, „Volupta-
tea onoarei”, „Unul, nici unul şi o 
sută de mii”, „Regăsire”; bogata sa 
creaţie dramatică a fost reunită 
sub titlul comun de „Măşti dez-
golite”. Nuvelist, romancier, dra-
maturg, Luigi Pirandello a fost 
recompensat, în 1934, cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

S-a stins din viaţă la 10 decem-
brie 1936. . V.G.
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rebus 
Reconstituire

2 litere: NT, TE, EG, OG. u
3 litere: URÎ, GRI, ŞTI, UIU, IŢĂ, ROC. u
4 litere: AGIE, AZIL, ÎNOT, MESE.  u
5 litere: IŢANI, ARAPI, ŢIGLĂ, STANĂ. u
6 litere: ROTILĂ, JELIRE, ATELAJ. u
7 litere: AŢÂŢATĂ, PROCESE, PLOUATĂ, GEMULEŢ, NATAŢIE.  u
8 litere: CATALANI, ABERAŢII, MĂRITATE. u
9 litere: MALONEŞTI, ASEMĂNĂRI, STILIZATĂ, REPETITOR. u
10 litere: PIŢIGĂIATE, INEGALABIL, IMPRIMANTĂ. u
11 litere: ÎMPUŞCĂTURĂ.  u  
(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „HAI LA JOC!“ de ieri:
Orizontal:  u  
SALA, SPORT, AMATORI, EO, REBUS, CAMP, UTA, UCISI, TI, ITA, 
IZA, TUR, RA, AB, M, MOZOLI, A, ELENI, BLAT, CORIDA, AUI, ITII, 
CARTI.

sudoku

Dezlegarea jocului „SURSE… DE CĂLDURĂ“ de ieri:
Orizontal:  u  
U, O, S, ADORATA, ABISAL, P, DRAGUTE, CASIERI, OS, LAN, SNUR, CAR, MIEZ, S, RAPAI, 
ASA, MI, OR, J, CL, ES, SFATUI, CROS, ORNAT, ILIAC, IRA.

integramă  
Opere…alese 

Statul de 
sub duce

Bine copt

…

…

Claie de 
paie

Lână 
încurcată!

Gigant… 
de 

valoare

A umbla 
în şa

Grupări de 
cartier

Luat de 
soţie

Emoţionantă

Împodobit 
cu şanţuri

A însuma

Singură!

Trăgător 
din fire

un om de 
casă

Lanţuri… 
muntoase

Fete mari!

Piticul 
satului

Fain!

Laici!

Primele 
litere!

…

Tăiată!

Strânşi pe 
corp

Haină de 
stradă

Acuze de 
bază!

Scoase 
din baie!

Finalizează 
o înşiruire

Şanţ în 
materie

Îţi poartă 
numele

Fata din 
capitală!

Cap de 
pisică!

Magistrat 
roman

Ere!

Ţuica la 
români Arc 

răsucit!
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glume
VASILE GhICA l

1
Un tânăr de culoare se înscrie 
la Universitate. 
- Ce ramură vă alegeţi?, îl 
întrebă secretara. 
- Nu pot să am şi eu un scaun, 

cum au toţi ceilalţi?
2

- Ce avem de operat azi?, 
întreabă chirurgul. 
- Un  accident frontal de 
automobil, un traumatism în 
construcţii. Apoi, o chestie 

mai dificilă: un soţ care a refuzat să 
spele vasele.

> Habemus premier! Vorba 
asta are potenţial, în România, 
să devină mai celebră decât 
Habemus Papam, la Vatican. Asta 
pentru că nu se ştie niciodată 
când PSD-iştii vor decide să mai 
dea jos un guvern pus tot de ei. 
Dar până atunci, să ne distrăm 
cu Mihai Tudose, premierul 
desemnat de Klaus Iohannis 
să formeze un nou guvern, şi 
despre care televiziunile din 
Brăila făceau adevărate filme, 
în urmă cu câţiva ani. „Tot ce 
vă putem spune în legătură 
cu filmul vieţii actualului 
ministru Mihai Tudose este 
că dumnealui reuşeşte să facă 
faţă cu brio asaltului a două 
domnişoare bine aranjate ba 
de Mama Natură, ba de medicii 
esteticieni, domnişoare care 
în această peliculă se numesc 
simplu Cătălina şi Liliana“, 
spunea Obiectiv Vocea Brăilei, 
acum ceva timp.

> Dar asta nu e tot, pentru 
că noului premier se pare că 
îi plac jocurile cu poliţişti. 
„Tudose face rolul vieţii lui, în 
momentul în care, coborând 
din lift, se adresează, plin de el, 
celor două fete: În seara asta, 
am chef să ne jucăm de-a hoţii 
şi vardiştii. Eu sunt infractorul, 
iar voi poliţistele care mă prind 
în flagrant şi mă încătuşează“, 
continuă presa brăileană.

> E clară treaba. Cu aşa 
premier, circul în România e 
garantat. Cel puţin şase  
luni! .

reţeta zilei 
Sos de 
pătrunjel

IngreDIente. 1 legătură pătrunjel, 2 
fire tarhon, 2 fire ceapă verde, 1 căţel de usturoi, 
coajă rasă de lămâie, 100 ml ulei, 2 linguri suc de 
lămâie, 1/2 lingură oţet de tarhon, sare, piper.

PrePArAre. Se spală şi se usucă 
verdeţurile. Se toacă pătrunjelul şi tarhonul. Se 

ia o jumătate din verdeţurile tocate şi se pune 
în mojar. Se adaugă usturoiul, 1/4 linguriţă sare 
şi piper. Se pisează până se obţine o pastă. 
Se adaugă pasta peste verdeţurile tocate, apoi 
coaja de lămâie, ceapa verde tocată. Se adaugă 
treptat ulei, până verdeţurile sunt legate. Se 
adaugă sucul de lămâie şi oţetul. . r.C.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Un ministru, 
două gagici, 
trei posibilităţi

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Coroană 
papală
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Centura 
teCuCiului, motiv 
de sCandal             
Cu ministerul 
InvestIţIe. ministrul 
Răzvan Cuc s-a declarat profund 
nemulţumit de ceea ce a găsit pe 
şantierul unde asocierea SC Eurocogen 
Filiala Aninoasa SRL - Aleandri SPA - 
Pasquale ALO SRL construieşte centura 
Tecuciului. > pag. 08

CirCuit                  
de mountain 
bike, în inima 
ORAşuLui 
ineDit. duminică, 2 iulie, de la 
ora 10,00, pe Valea Ţiglinei, va avea 
loc inaugurarea primului parc sportiv 
din Galaţi, adresat iubitorilor de 
ciclism montan şi alergare montană - 
Ţiglina Bike & Trail Park. > pag. 13

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

 La CompLexuL muzeaL de ȘtiinţeLe naturii . verniSaJ

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  26 iunie - 1 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25 miercuri

26 iunie - 1 iulie 2017 25

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

iasmina ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Mâine, 29 iunie, de la ora 
11,00, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” se va desfăşura vernisarea 
expoziţiei de fotografie „Aero Ga-
laţi 2”, organizată în colaborare 
cu Asociaţia „Galaţi, oraşul meu”. 
Manifestarea are ca scop celebra-
rea Dunării prin intermediul ce-
lor 60 de fotografii, realizate din 
perspectivă aeriană, care vor fi 
expuse publicului gălăţean. Au-
torii fotografiilor, George Nica şi 
Marian Cepeha, au reuşit să schi-
ţeze o hartă aeriană a oraşului şi 
a Dunării, prin instantanee de zi 
şi de noapte. .

Un gălăţean de 42 de ani, cu-
noscut ca hoţ cu state vechi, a 
intrat din nou în vizorul poliţiei, 
după ce a făcut un raid prin piaţa 
din Micro 39 şi printre rafturile 
unui supermarket. Întreaga is-
pravă a individului a avut loc în 
câteva ore, primul atacat fiind un 
magazin de pe Aleea Comerţului. 
Bărbatul a intrat în incintă şi a pus 
ochii pe telefonul unei angajate, 

după care a dispărut. Femeia a 
realizat la timp că a rămas fără 
mobilul în valoare de 500 de lei şi 
a anunţat poliţia, agenţii Secţiei 4 
aflând de la reclamantă semnal-
mentele presupusului hoţ. Şi-au 
dat seama cu cine au de-a face şi 
chiar l-au prins, găsind asupra lui 
telefonul furat, motiv pentru care 
l-au dus la secţie şi i-au făcut dosar 
penal. Câteva ore mai târziu însă, 

individul a lovit din nou, de data 
aceasta într-un hypermarket din 
zonă, de unde a furat produse de 
peste 200 de lei. 

Anunţaţi telefonic, agenţii l-au 
găsit din nou pe acelaşi hoţ, cu o 
nouă lovitură la activ. Individul 
este acum cercetat pentru două 
infracţiuni de furt şi are şanse 
mari să ajungă o vreme în spatele 
gratiilor. . M. Constandache

Hoţ dezlănţuit, în piaţă şi în supermarket

expoziţia „aero galaţi“,  
la a doua ediţie
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